



# PREFEITURA MUNICIPAL DE JIJOCA DE JERICOACOARA



## COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

### TERMO DE REFERÊNCIA

#### 1. OBJETO, INTRODUÇÃO E FUNDAMENTAÇÃO LEGAL.

**1.1.** O presente Termo de Referência visa subsidiar a Administração na elaboração das diretrizes que darão ordem e forma à licitação na modalidade PREGÃO PRESENCIAL Nº. 2019.01.08.01- SRP para **REGISTRO DE PREÇOS VISANDO FUTURA E EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA FORNECIMENTO DE MATERIAIS DE LIMPEZA, COPA E COZINHA E DESCARTÁVEIS PARA ATENDER AS NECESSIDADES DAS SECRETARIAS MUNICIPAIS DE JIJOCA DE JERICOACOARA/CE.**

**1.2.** Essa orientação será no que tange as condições da licitação e a contratação que se seguirá com o licitante vencedor. Poderá sofrer variações de conteúdo em vista das peculiaridades da Administração e, principalmente, do objeto licitatório.

**1.3.** Estabelecem também normas gerais e específicas, métodos de trabalho e padrões de conduta para os serviços descritos e deve ser considerado como complementar às demais exigências do processo licitatório e dos documentos contratuais.

**1.4. FUNDAMENTO LEGAL** - tudo de acordo com a Lei Nº. 10.520/02 e Lei Nº. 8.666/93, alterada e consolidada, e Decreto Municipal Nº. 049/2017 de 20 de Setembro de 2017, Lei Complementar nº 123/06 que institui o Estatuto Nacional da Microempresa e da Empresa de Pequeno Porte e suas alterações: LC 147/2014 e LC 155/16.

#### 2. DA MOTIVAÇÃO

**2.1.** A contratação da empresa para fornecimento dos materiais citados na especificação, se faz necessário para a limpeza, higienização, conservação, manutenção e funcionamento dos espaços físicos existentes nas Secretarias e nos locais onde estão localizadas as sedes de seus programas e onde são realizados projetos com a população do Município.

#### ESPECIFICAÇÕES TÉCNICAS

Para a apresentação da metodologia proposta, o **REGISTRO DE PREÇOS VISANDO FUTURA E EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA FORNECIMENTO DE MATERIAIS DE LIMPEZA, COPA E COZINHA E DESCARTÁVEIS PARA ATENDER AS NECESSIDADES DAS SECRETARIAS MUNICIPAIS DE JIJOCA DE JERICOACOARA/CE**, deverá seguir as seguintes etapas de trabalho:

LOTE I - MATERIAL DE LIMPEZA					
ITEM	DESCRIÇÃO	UND	QUANT	PREÇO UNITÁRIO R\$	PREÇO TOTAL R\$
1	ÁCIDO MURIÁTICO 1000 ML, CAIXA C/ 12 UNID.	CX	147	R\$42,97	R\$6.316,10
2	ÁGUA SANITÁRIA - SOLUÇÕES AQUOSAS À BASE DE HIPOCLORITO DE SÓDIO OU CÁLCIO, COM TEOR DE CLORO ATIVO ENTRE 2,0 A 2,5% P/P. PRODUTO PODERÁ CONTER APENAS HIDRÓXIDO DE SÓDIO OU CÁLCIO, CLORETO DE SÓDIO OU CÁLCIO E CARBONATO DE SÓDIO OU CÁLCIO COMO ESTABILIZANTE. PODE TER AÇÃO COMO ALVEJANTE E DESINFETANTE DE USO GERAL. CX C/ 12 UNIDADES DE 1L.	CX	797	R\$24,50	R\$19.526,50
3	ÁLCOOL GEL - PH: 6,50-7,50; DENSIDADE: 0,90G. CX C/12 UNIDADES	CX	228	R\$231,93	R\$52.880,80





PREFEITURA MUNICIPAL DE  
JIJOCA DE JERICOACOARA



COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

	DE 1L.				
4	ÁLCOOL HIDRATADO - ÁLCOOL 96%, EMBALAGEM DE 1L. CX COM 12 UNIDADES.	CX	219	R\$161,05	R\$35.269,95
5	ÁLCOOL 90% - PH: 6,50-7,50; DENSIDADE: 0,90G. CX C/12 UNIDADES DE 1L.	CX	245	R\$130,47	R\$31.964,33
6	ALGODÃO HIDROFILO PURO - MACIO, EM EMBALAGEM DE 50G.	PCT	90	R\$3,01	R\$271,20
7	AMACIANTE DE ROUPAS 2 LITROS, SUA FÓRMULA COM A EXCLUSIVA HIDRACERAMIDAS CRIA UMA PELÍCULA PROTETORA NAS FIBRAS DO TECIDO.	UND	990	R\$6,18	R\$6.121,50
8	AROMATIZADOR EM AEROSOL - ESPECIFICAÇÃO: PERFUMA SUAVEMENTE E PROPORCIONA UMA SENSAÇÃO DURADOURA DE AR PURO NO AMBIENTE. UNIDADES DE 400ML.	UND	1570	R\$11,95	R\$18.761,50
9	AVENTAL - TAMANHO M, TECIDO.	UND	215	R\$12,35	R\$2.655,25
10	BACIA PLÁSTICA 15L - DIMENSÕES: CM AXLXP 45 X 45 X 23.	UND	157	R\$8,54	R\$1.340,26
11	BACIA PLÁSTICA 20L - DIMENSÃO DO PRODUTO: 19X45X45CM.	UND	165	R\$11,31	R\$1.866,15
12	BALDE 100L - COM ALÇA DE ALTA RESISTÊNCIA PARA LIMPEZA DOMÉSTICA. CORPO EM POLIPROPILENO, FORMATO CÔNICO, COM BORDA REFORÇADA. ALÇA ERGONÔMICA E RESISTENTE. DEVE APRESENTAR RESISTÊNCIA COMPATÍVEL COM O VOLUME A COMPORTAR E AO USO A QUE SE DESTINA. VALIDADE DE NO MÍNIMO 12 MESES.	UND	95	R\$39,46	R\$3.749,02
13	BALDE 20L - COM ALÇA DE ALTA RESISTÊNCIA, PARA LIMPEZA DOMÉSTICA. CORPO EM POLIPROPILENO, FORMATO CÔNICO, COM BORDA REFORÇADA. ALÇA ERGONÔMICA E RESISTENTE. DEVE APRESENTAR RESISTÊNCIA COMPATÍVEL COM O VOLUME A COMPORTAR E AO USO A QUE SE DESTINA. VALIDADE DE NO MÍNIMO 12 MESES.	UND	170	R\$10,12	R\$1.719,83
14	BALDE 65L - COM TAMPA DE ALTA RESISTÊNCIA, PARA LIMPEZA DOMÉSTICA. CORPO EM POLIPROPILENO, FORMATO CÔNICO, COM BORDA REFORÇADA. DEVE APRESENTAR RESISTÊNCIA COMPATÍVEL COM O VOLUME A COMPORTAR E AO USO A QUE SE DESTINA. VALIDADE DE NO MÍNIMO 12 MESES.	UND	94	R\$27,50	R\$2.585,00
15	BALDE PLÁSTICO 10L - COM ALÇA RESISTENTE DE ALUMÍNIO DE ALTA RESISTÊNCIA.	UND	310	R\$6,43	R\$1.994,33
16	BALDE PLÁSTICO 50L - COM TAMPA.	UND	316	R\$27,28	R\$8.621,53
17	BALDE PLÁSTICO 5L - COM ALÇA RESISTENTE DE ALUMÍNIO DE ALTA RESISTÊNCIA.	UND	221	R\$3,83	R\$845,69
18	BARBANTE - CORDA OU CABO. É UM FEIXE DE FIBRAS OU ARAMES TRANÇADOS OU ENROLADOS ENTRE SI, PARA PERMITIR A TRACÇÃO DE CARGAS, A FIXAÇÃO DE OBJETOS.	ROLO	117	R\$13,66	R\$1.597,83
19	CAIXA PLÁSTICA - VAZADA 36CM X 55,5CM X 31CM.	UND	256	R\$48,49	R\$12.414,29
20	CAIXA PLÁSTICA - VAZADA 60CM X 33,5CM X 27,5CM.	UND	152	R\$59,80	R\$9.089,60
21	CAPACHO - TAPETE DE ENTRADA DE PRÉDIOS 1MX50CM (COR ESCURA).	UND	213	R\$175,67	R\$37.417,00
22	CERA LÍQUIDA -AUTO BRILHO, INCOLOR, PARA PISO FRIO, DISPENSANDO O USO DE ENCERADEIRA, EMBALAGEM COM 750 ML. APRESENTAR REGISTRO DO PRODUTO JUNTO AO MINISTÉRIO DA SAÚDE/ANVISA E AUTORIZAÇÃO DE FUNCIONAMENTO DA EMPRESA - AFE. NO CASO DO LICITANTE SER DISTRIBUIDOR, APRESENTAR AFE/ANVISA COMO DISTRIBUIDOR.	UND	761	R\$8,79	R\$6.691,73
23	CESTO DE LIXO 12L - DE PLÁSTICO, COM TAMPA.	UND	355	R\$17,48	R\$6.206,58
24	CESTO DE LIXO 15L - DE PLÁSTICO, COM TAMPA.	UND	149	R\$19,73	R\$2.940,27
25	CESTO DE LIXO 30L - DE PLÁSTICO, COM TAMPA.	UND	124	R\$27,85	R\$3.453,81





PREFEITURA MUNICIPAL DE  
JIJOCA DE JERICOACOARA



COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

26	<b>CESTO DE LIXO 40L - COM TAMPA, DIMENSÕES: 45CM ALTURA, DIÂMETRO: 40CM. MATERIAL PLÁSTICO POLIPROPILENO. (PP)</b>	UND	243	R\$94,28	R\$22.910,04
27	<b>CESTO DE LIXO 8,5L - TELADO EM PLÁSTICO PARA PAPÉIS, REDONDO, MEDINDO APROXIMADAMENTE 25 X 23 (ALTURA X BASE).</b>	UND	295	R\$5,02	R\$1.479,92
28	<b>COTONETE - PACOTE COM 150 UNIDADES.</b>	PCT	70	R\$6,71	R\$469,70
29	<b>CREME DENTAL COM FLÚOR, SEM CORANTES, ACONDICIONADO TUBOS PLÁSTICOS COM NO MÍNIMO 100G.</b>	UND	200	R\$1,95	R\$389,33
30	<b>CREME DENTAL INFANTIL EM GEL, SABOR TUTTI FRUTTI SEM FLÚOR ACONDICIONADO TUBOS PLÁSTICOS COM NO MÍNIMO 100G.</b>	UND	306	R\$4,97	R\$1.519,80
31	<b>CURATIVOS ANTI-SÉPTICOS COM AGENTE ANTIMICROBIANO EMBALADOS EM CAIXAS APROPRIADAS, CONTENDO NO MÍNIMO 30 UNIDADES.</b>	UND	29	R\$6,56	R\$190,24
32	<b>DESINFETANTE - COM ALTO PODER DE DESINFECÇÃO, CONCENTRADO, COMPOSTO POR ASSOCIAÇÃO DE DETERGENTES E GERMICIDAS PARA LIMPEZA, ODORIZAÇÃO E DESINFECÇÃO; PRODUTO COM REGISTRO NO MINISTÉRIO DA SAÚDE. CX C/ 12 UNIDADES DE 1L.</b>	CX	878	R\$26,75	R\$23.486,50
33	<b>DETERGENTE NEUTRO - IDEAL PARA LOUÇAS, TALHERES E UTENSÍLIOS DOMÉSTICOS. COM FÓRMULA CONCENTRADA, SENDO MAIS CONSISTENTE E EFICIENTE NA REMOÇÃO DE GORDURAS, AO MESMO TEMPO EM QUE É SUAVE PARA AS MÃOS. COM REGISTRO NO "INMETRO". CX C/ 24 UNID DE 500ML.</b>	CX	730	R\$45,17	R\$32.971,67
34	<b>ELÁSTICO PARA PRENDER CABELO EM CORES VARIADAS ACONDICIONADO EM SACO PLÁSTICO COM MÍNIMO DE 100 UNIDADES POR PACOTE.</b>	PCT	34	R\$24,73	R\$840,93
35	<b>ESCOVA DE DENTE ADULTO COM CERDAS MACIAS, COR A DEFINIR.</b>	UND	500	R\$1,81	R\$905,00
36	<b>ESCOVA DE DENTE INFANTIL COM CERDAS MACIAS, COR A DEFINIR.</b>	UND	512	R\$1,81	R\$926,72
37	<b>ESCOVA PARA VASO - MATERIAL CORPO PLÁSTICO, MATERIAL CERDAS POLIPROPILENO, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS COPO PLÁSTICO, APLICAÇÃO VASO SANITÁRIO.</b>	UND	457	R\$8,31	R\$3.796,15
38	<b>ESCOVÃO PARA LAVAR ROUPA - DE NYLON MÉDIO TAMANHO, MATERIAL CORPO PLÁSTICO, CERDAS POLIPROPILENO.</b>	UND	154	R\$3,46	R\$532,33
39	<b>ESCOVINHA DE UNHA - COM SUPORTE PARA AGARRAR, COM CERDAS MACIAS.</b>	UND	160	R\$3,62	R\$579,73
40	<b>ESPANADOR - MATERIAL PÊLO COM CABO DE MADEIRA, COMPRIMENTO 20CM.</b>	UND	190	R\$3,76	R\$713,77
41	<b>ESPONJA DUPLA FACE - MULTIUSO, HIGIÊNICA E DURÁVEL - MEDIDA APROXIMADA DE 100X70X20MM. CX COM 60 UNIDADES.</b>	CX	143	R\$42,02	R\$6.008,38
42	<b>ESPONJA LÃ DE AÇO - AÇO CARBONO, NÃO ABRASIVA, TEXTURA MACIA, TEXTURA MACIA E ISENTA DE SINAIS DE OXIDAÇÃO, PCT 8X1, PESO LÍQUIDO 60G.</b>	PCT	356	R\$2,08	R\$741,67
43	<b>FLANELA - 100% ALGODÃO, DIMENSÕES MÍNIMAS DE 30X40CM.</b>	UND	718	R\$1,87	R\$1.340,27
44	<b>FRALDA DESCARTÁVEL TAMANHO M COM 12 UNIDADES.</b>	PCT	10	R\$10,81	R\$108,07
45	<b>INSETICIDA 300ML - AEROSOL, NÃO CONTENDO CFC, CAIXA COM 12 UNIDADES.</b>	CX	123	R\$135,43	R\$16.658,30
46	<b>INSETICIDA ASPECTO FÍSICO GEL - CAIXA COM 12 UNIDADES, APRESENTAÇÃO SERINGA, ODOR INODORO. USADO CONTRA FORMIGAS, INGREDIENTE ATIVO: SULFURAMIDA A 1%, EMBALAGEM: SERINGA, CONTENDO EM CADA SERINGA 10G. O PRODUTO DEVERÁ ESTAMPAR NO RÓTULO O NOME DO</b>	CX	102	R\$349,53	R\$35.652,40





PREFEITURA MUNICIPAL DE  
JIJOCA DE JERICOACOARA



COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

	FABRICANTE OU IMPORTADOR.				
47	<b>LENÇO DE PAPEL</b> - FIBRAS RESISTENTES E FLEXIVEL, 20 CM, 11 CM, BRANCA, SOLTA, LIMPEZA/HIGIENE, DUPLA UMEDECIDO, PH BALANCEADO, AROMA SUAVE, SACHÊ, TIRA FÁCIL CX COM 75 UNIDADES CADA.	CX	181	R\$10,70	R\$1.936,70
48	<b>LIMPA ALUMÍNIOS</b> - 500ML, REMOVE INCRUSTAÇÕES EM PANEAS, PORTAS, JANELAS, RODAS ESPORTIVAS DE ALUMÍNIO, BAIXELAS DE INOX E COIFAS. CAIXA CONTENDO 24 UNIDADES.	CX	89	R\$49,83	R\$4.435,17
49	<b>LIMPA VIDROS</b> - DESENGORDURA E DÁ BRILHO AOS VIDROS DE MANEIRA PRÁTICA, REMOVE MANCHAS E TEM UM AROMA SUPERAGRADÁVEL, 500ML, CAIXA COM 24 FRASCOS EM EMBALAGEM DE PLÁSTICO.	CX	82	R\$66,60	R\$5.461,20
50	<b>LIMPADOR MULTIUSO</b> - 500ML, CX COM 24 UNIDADES.	CX	233	R\$66,60	R\$15.517,80
51	<b>LIXEIRA DE PLÁSTICO</b> - COM TAMP A E PEDAL, 50L.	UND	117	R\$174,13	R\$20.373,60
52	<b>LIXEIRA ESCRITORIO 8L</b> - TELADA REDONDA DE AÇO, COR PRETA.	UND	30	R\$24,73	R\$742,00
53	<b>LUSTRA MÓVEL</b> - COMPOSIÇÃO CERAS NATURAIS, AROMA LAVANDA, APLICAÇÃO MÓVEIS E SUPERFÍCIES LISAS, FRASCO COM, NO MÍNIMO, 200ML. O PRODUTO DEVERÁ ESTAMPAR NO RÓTULO O NOME DO FABRICANTE OU IMPORTADOR, ENDEREÇO COMPLETO E O NÚMERO DE TELEFONE DO SERVIÇO DE ATENDIMENTO AO CONSUMIDOR (SAC). VALIDADE MÍNIMA DE 24 MESES A PARTIR DA ENTREGA. CAIXA COM 24 UNIDADES.	CX	91	R\$56,85	R\$5.173,35
54	<b>LUVA DE BORRACHA</b> - CANO LONGO, 100% LATEX NATURAL, TAMANHO M.	PAR	659	R\$3,89	R\$2.565,71
55	<b>LUVA DE PROTEÇÃO</b> - CANO LONGO, EM PVC, PALMA ASPERAL 260X228.	PAR	503	R\$33,00	R\$16.599,00
56	<b>LUVA PLÁSTICA</b> - DESCARTÁVEL, TRANSPARENTE, CONFECÇÃO EM FILME DE POLIETILENO, NÃO PERECÍVEL, TAMANHO ÚNICO, MODELAGEM AMBIDESTRA. PCT COM 100 UNIDADES.	PCT	148	R\$3,07	R\$453,87
57	<b>MANGUEIRA 10M DE PVC</b> - ESPESSURA DA PAREDE DE 1,8MM. APLICAÇÃO: CONDUÇÃO DE ÁGUA FRIA PARA LAVAGEM, IRRIGAÇÃO E SERVIÇOS GERAIS.	UND	65	R\$37,08	R\$2.410,42
58	<b>MANGUEIRA 20M DE PVC</b> - ESPESSURA DA PAREDE DE 1,8MM. APLICAÇÃO: CONDUÇÃO DE ÁGUA FRIA PARA LAVAGEM, IRRIGAÇÃO E SERVIÇOS GERAIS.	UND	71	R\$65,98	R\$4.684,34
59	<b>PÁ DE LIXO AÇO</b> - CABO LONGO, ALTURA 50CM, DIMENSÕES 22X28CM.	UND	244	R\$4,83	R\$1.179,33
60	<b>PÁ DE LIXO PLÁSTICO</b> - ELA TEM O CABO DOBRÁVEL, PARA FACILITAR SEU ARMAZENAMENTO, E REFIL EM PVC NA BASE.	UND	161	R\$4,92	R\$791,58
61	<b>PÁ DE ZINCO</b> - CABO LONGO ALTURA 80CM, DIMENSÕES 22X28CM.	UND	258	R\$4,92	R\$1.268,50
62	<b>PALHA DE AÇO</b> - AÇO CARBONO, REFERÊNCIA: Nº 0, APLICAÇÃO: LIMPEZA GERAL. FARDO C/ 14 PACOTE COM 25 G.	FARDO	179	R\$20,61	R\$3.688,59
63	<b>PANO DE CHÃO</b> - FLANELADO PCT COM 5 UNIDADES.	PCT	969	R\$18,52	R\$17.942,65
64	<b>PAPEL HIGIÊNICO</b> - 30M X 10CM NA COR BRANCO COM FOLHA SIMPLES DE ALTA QUALIDADE, GOFRADO E PICOTADO, NEUTRO, COM RELEVO, COMPOSTO DE 100% DE CELULOSE, TUBETE MEDINDO 4,0CM DE DIÂMETRO, EMBALAGEM COM BOA VISIBILIDADE DO PRODUTO, LAUDO MICROBIOLÓGICO, PORTARIA 1480 DE 31/12/90.FARDO C/ 16 PACOTE COM 04 ROLOS DE 30MX 10 CM.	FARDO	813	R\$68,87	R\$55.988,60
65	<b>PEDRA SANITÁRIA</b> - COM 27G, DE DIFERENTES ESSÊNCIAS, UTILIZADA EM BANHEIRO PARA DEIXA O AMBIENTE AROMATIZADO.	UND	1838	R\$2,31	R\$4.251,91
66	<b>PRENDEDOR DE ROUPAS</b> - PLÁSTICO, COM 12 UNIDADES,	PCT	403	R\$3,42	R\$1.379,60





PREFEITURA MUNICIPAL DE  
JIJOCA DE JERICOACOARA



COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

	UTILIZADO PARA FIXAR ROUPAS NO VARAL. DIMENSÕES APROXIMADAS (CXLXA): 10 X 4 X 3 CM.				
67	<b>PRESTOBARBA</b> - COM DUAS LÂMINAS, PACOTE COM 10 UNIDADES.	PCT	140	R\$24,33	R\$3.406,20
68	<b>RASTELO FINO</b> - 21 DENTES EM AÇO COM CABO DE MADEIRA.	UND	631	R\$45,10	R\$28.458,10
69	<b>RODINHO DE PIA</b> - 14CM APROXIMADAMENTE.	UND	124	R\$4,93	R\$611,73
70	<b>RODO DE BORRACHA DUPLA GRANDE</b> - COM DUAS LÂMINAS EM EVA OU BORRACHA NATURAL COM LARGURA APROXIMADA DE 40CM. CABO DE MADEIRA PLASTIFICADA. PARA USO DOMÉSTICO. BASE EM PLÁSTICO RÍGIDO E CABO DE MADEIRA, PLASTIFICADO, COM PONTEIRA PLÁSTICA PARA PENDURAR. COMPRIMENTO MÍNIMO DO CABO : 1,20M. DEVE APRESENTAR RESISTÊNCIA ADEQUADA AO USO A QUE SE DESTINA E FACILIDADE NA REMOÇÃO DE LÍQUIDOS EM SUPERFÍCIES PLANAS. VALIDADE DE NO MÍNIMO 12 MESES.	UND	422	R\$6,68	R\$2.817,55
71	<b>RODO DE BORRACHA DUPLA MÉDIO</b> - COM DUAS LÂMINAS EM EVA OU BORRACHA NATURAL COM LARGURA APROXIMADA DE 30CM. CABO DE MADEIRA PLASTIFICADA. PARA USO DOMÉSTICO. BASE EM PLÁSTICO RÍGIDO E CABO DE MADEIRA, PLASTIFICADO, COM PONTEIRA PLÁSTICA PARA PENDURAR. COMPRIMENTO MÍNIMO DO CABO : 1,20M. DEVE APRESENTAR RESISTÊNCIA ADEQUADA AO USO A QUE SE DESTINA E FACILIDADE NA REMOÇÃO DE LÍQUIDOS EM SUPERFÍCIES PLANAS. VALIDADE DE NO MÍNIMO 12 MESES.	UND	326	R\$5,97	R\$1.945,13
72	<b>SABÃO DE CÔCO</b> - EM BARRA, NEUTRO, EMBALADO INDIVIDUALMENTE. UNIDADES DE 200G.	UND	772	R\$2,45	R\$1.891,40
73	<b>SABÃO EM BARRA</b> - 200 GRAMAS ESPECIFICAÇÃO: SABÃO A BASE DE SÓDIO, GLICERINA, CLORETO DE SÓDIO, ÁCIDO ETILENO, HIDROXIDIFOSFÔNICO, CARBONATO DE SÓDIO, CARBONATO DE CÁLCIO, SULFATO DE SÓDIO, CORANTE E ÁGUA, NEUTRO. CX C/ 50 PACOTE COM 5 UNIDADES DE NO MÍNIMO 200 GRAMAS.	CX	519	R\$83,07	R\$43.111,60
74	<b>SABÃO EM PÓ</b> - COM DETERGENTE PARA LAVAR ROUPAS, COMPOSTO DE TENSOATIVO ANIÔNICO, COADJUVANTES, SINERGISTA, BRANQUEADOR ÓPTICO, TAMPONANTES, CORANTE, ESSÊNCIA, CARGA, ÁGUA, ALQUIL BENZENO SULFONATO DE SÓDIO. CX C/ 24 PACOTES COM 500 G.	CX	462	R\$71,60	R\$33.079,20
75	<b>SABONETE GLICERINADO</b> - EMBALAGEM COM 250ML, ASPECTO FÍSICO LÍQUIDO, VISCOSO, CREMOSO, APLICAÇÃO SABONETEIRA PARA SABONETES LÍQUIDOS, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS REFIL, AROMA SUAVE.	UND	382	R\$13,73	R\$5.243,59
76	<b>SABONETE LÍQUIDO</b> - 5 LITROS, PARA MÃO ANTISSEPTICO PARA HIGIENE DAS MÃOS. LIMPEZA E ASSEPSIA DAS MÃOS. LIMPEZA COM EFICÁCIA CONTRA UM AMPLO ESPECTRO DE MICRO - ORGANISMOS.	UND	300	R\$61,70	R\$18.510,00
77	<b>SACO (SAQUINHO) PLÁSTICO Pp TRANSPARENTE 10X20 COM 100UND.</b>	PCT	30	R\$30,91	R\$927,20
78	<b>SACO DE LIXO 100L</b> - COM 100 UNIDADES, PARA USO DOMÉSTICO DE POLIETILENO, MEDINDO: 75X105CM, NA COR PRETA, SUPORTANDO ATÉ 20 QUILOS.	FARDO	1231	R\$24,10	R\$29.667,10
79	<b>SACO DE LIXO 100L - PCT COM 100 UNIDADES, EM POLIETILENO DE ALTA DENSIDADE MAIS POLIETILENO RECICLADO LINEAR, 022G.</b>	FD	1815	R\$57,40	R\$104.181,00
80	<b>SACO DE LIXO 15L</b> - PCT COM 100 UNIDADES, PARA USO DOMÉSTICO.	UND	451	R\$7,48	R\$3.374,98
81	<b>SACO DE LIXO 200L - PCT COM 100 UNIDADES. EM POLIETILENO DE ALTA DENSIDADE MAIS POLIETILENO RECICLADO LINEAR.</b>	FD	1615	R\$36,08	R\$58.263,82
82	<b>SACO DE LIXO 30L</b> - PCT COM 100 UNIDADES, PARA USO DOMÉSTICO.	PCT	803	R\$9,95	R\$7.989,85

Rua Minas Gerais, 420 – CEP: 62.598-000 – Centro, TELEFAX: (88) 3669-1200

CNPJ: 23.718.034/0001-11 – CGF: 06.920.643-0





PREFEITURA MUNICIPAL DE  
JIJOCA DE JERICOACOARA



COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

83	SACO DE LIXO 50L- PCT COM 100 UNIDADES, ALTA DENSIDADE.	FD	561	R\$15,47	R\$8.678,67
84	SACO DE LIXO 60L - PCT COM 100 UNIDADES, PARA USO DOMÉSTICO, DE POLIETILENO, MEDINDO: 63X80 CM, NA COR PRETA, SUPORTANDO ATÉ 6 QUILOS.	PCT	1123	R\$16,88	R\$18.959,98
85	SACO DE NYLON 60KG.	UND	750	R\$7,30	R\$5.472,50
86	SACO DE PAPEL (KRAFT) PARA ALIMENTO LISO COM 1 KG COM 500UND.	PCT	15	R\$41,17	R\$617,50
87	SACO P/ LIXO HOSPITALAR 50L - PACOTE COM 100 UNIDADES.	PCT	390	R\$25,77	R\$10.051,60
88	SACO PLÁSTICO 1KG - 18 X 25 PE OU PP TRANSPARENTE.	PCT	79	R\$30,91	R\$2.441,63
89	SACO PLÁSTICO 2KG - PE OU PP TRANSPARENTE.	PCT	75	R\$30,91	R\$2.318,00
90	SACOLA PLÁSTICA - 40X60 TRANSPARENTECOM 100 UND.	PCT	83	R\$30,91	R\$2.565,25
91	SACOLA PLÁSTICA COM ALÇA - 40X60 COM 100 UNIDADES.	PCT	86	R\$30,91	R\$2.657,97
92	SHAMPOO ADULTO NEUTRO -PARA TODOS OS TIPOS DE CABELOS, ACONDICIONADO EM FRASCOS PLÁSTICOS COM BICO DOSADOR, COM NO MINIMO 500 ML. ESPECIFICAÇÕES CONSTAR NO RÓTULO DA EMBALAGEM.	UND	100	R\$18,06	R\$1.805,67
93	SHAMPOO INFANTIL VITAMINADO - COM SUA FÓRMULA SUAVE PH NEUTRO PARA TODOS OS TIPOS DE CABELOS, QUE NÃO IRRITE OS OLHOS, ACONDICIONADO EM FRASCOS PLÁSTICOS COM BICO DOSADOR, COM NO MINIMO 500 ML. ESPECIFICAÇÕES CONSTAR NO RÓTULO DA EMBALAGEM.	UND	365	R\$13,93	R\$5.085,67
94	SODA CÁUSTICA C/ 500G - FRASCO PLÁSTICO, CX COM 12 UNIDADES.	CX	312	R\$93,70	R\$29.234,40
95	TAPETE EMBORRACHADO DIMENSÕES 60X40CM.	UND	166	R\$20,53	R\$3.408,53
96	TOALHA DE BANHO - COR BRANCA, FELPUDA NAS DIMENSÕES 120X80CM.	UND	950	R\$27,47	R\$26.093,33
97	TOALHA DE ROSTO - 100% ALGODÃO (50X90).	UND	914	R\$11,31	R\$10.337,34
98	TOUCA DE PROTEÇÃO - EM NYLON, FORMATO DE CIRCUNFERÊNCIA, COM FUROS TIPO COLMÉIA, EMBALADAS UMA A UMA. REUTILIZADA DA COR BRANCA.	UND	528	R\$3,37	R\$1.781,12
99	TOUCA HIGIÊNICA - LAVÁVEL, BORDA DE ELÁSTICO.	UND	431	R\$9,30	R\$4.006,86
100	VASSOURA DE NYLON - 30CM COM CERDAS.	UND	794	R\$5,77	R\$4.584,03
101	VASSOURA DE PÊLO - COM CERDAS SINTÉTICAS COM LARGURA APROXIMADA DE 30CM, PARA USO DOMÉSTICO. ALTURA MÍNIMA DAS CERDAS 6CM. CERDAS EM POLIPROPILENO. CEPA EM PLÁSTICO RESISTENTE OU MADEIRA E CABO DE MADEIRA PLASTIFICADO COM PONTEIRA PLÁSTICA PARA PENDURAR. COMPRIMENTO MÍNIMO DO CABO: 1,20M. DEVE APRESENTAR RESISTÊNCIA ADEQUADA AO USO A QUE SE DESTINA E FACILIDADE NA REMOÇÃO DE DETRITOS E PÓ.	UND	498	R\$7,18	R\$3.575,64
102	VASSOURA DE PIAÇAVA - 45CM, PISOS RUSTICOS (CALÇADAS, RUAS E OBRAS) EM GRANDES AREAS, SUPORTE (CEPA) PLÁSTICA, CERDAS DE PIAÇAVA SINTETICA, CABO EM MADEIRA NATURAL COM 1,40M, CERDAS DE POLIPROPILENO.	UND	430	R\$6,91	R\$2.972,73
103	VASSOURA DE PLÁSTICO (CISCADOR) - PARA JARDIM COM CABO 22 DENTES 340MM DE 1,2 M.	UND	289	R\$12,35	R\$3.569,15
104	VASSOURA TIPO GARI CEPA DE MADEIRA 37,5CM.	UND	200	R\$9,88	R\$1.976,67
105	VASSOURA DE PALHA - DEVE APRESENTAR RESISTÊNCIA ADEQUADA AO USO DOMÉSTICO E FACILIDADE NA REMOÇÃO DE DETRITOS E PÓ.	UND	727	R\$1,64	R\$1.194,70
VALOR ESTIMADO LOTE I - R\$ 1.092.232,30 (UM MILHÃO, NOVENTA E DOIS MIL, DUZENTOS E TRINTA E DOIS REAIS E TRINTA CENTAVOS).					

Rua Minas Gerais, 420 – CEP: 62.598-000 – Centro, TELEFAX: (88) 3669-1200

CNPJ: 23.718.034/0001-11 – CGF: 06.920.643-0





PREFEITURA MUNICIPAL DE  
JIJOCA DE JERICOACOARA



COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

LOTE II = COPA, COZINHA E DESCARTÁVEIS

ITEM	DESCRIÇÃO	UND	QUANT	PREÇO UNITÁRIO R\$	PREÇO TOTAL R\$
1	BOBINA SACOS PLASTICOS PICOTADA EM ALTA DENSIDADE FUNDO RETO PRÓPRIO PARA ACONDICIONAR ALIMENTO, 20 CM X 43 CM.	KG	28	R\$30,91	R\$865,39
2	BOBINA SACOS PLASTICOS PICOTADA EM ALTA DENSIDADE FUNDO RETO PRÓPRIO PARA ACONDICIONAR ALIMENTO, 35 CM X 45 CM.	KG	28	R\$30,91	R\$865,39
3	CAIXA ISOPOR 100L.	UND	46	R\$154,23	R\$7.094,73
4	CAIXA ISOPOR 13L.	UND	61	R\$24,73	R\$1.508,73
5	CAIXA ISOPOR 60L.	UND	57	R\$101,37	R\$5.777,90
6	CAIXA MONOBLOCO PLASTICO VAZADA 50 L.	UND	10	R\$123,67	R\$1.236,67
7	CAIXA ORGANIZADORA TRANSPARENTE 50L COM TRAVAS E TAMPAS.	UND	140	R\$120,33	R\$16.846,67
8	COADOR DE CAFÉ, EM PANO.	UND	273	R\$9,53	R\$2.601,69
9	COLHER DESCARTÁVEL PARA SOBREMESA - BRANCA, CX C/20 PCT CONTENDO 50 UNIDADES.	CX	137	R\$63,40	R\$8.685,80
10	COLHER DESCARTÁVEL PARA REFEIÇÃO - BRANCA, CX C/20 PCT CONTENDO 50 UNIDADES.	CX	150	R\$85,43	R\$12.815,00
11	COPO DESCARTÁVEL PARA ÁGUA - (TAM: 200ML) CAIXA COM 25 PACOTES, COM 100 UNIDADES.	CX	767	R\$141,63	R\$108.632,77
12	COPO DESCARTÁVEL PARA CAFÉ - (TAM: 50ML) CAIXA COM 50 PACOTES COM 100 UNIDADES.	CX	308	R\$117,97	R\$36.333,73
13	FÓSFORO - PACOTE 10 CAIXAS COM 40 FOSFOROS.	PCT	149	R\$4,46	R\$665,04
14	GARFO DESCARTÁVEL DE REFEIÇÃO - CX C/20 PCT CONTENDO 50 UNIDADES.	CX	183	R\$84,03	R\$15.378,10
15	GUARDANAPO DE PAPEL - CX C/50 PCT CONTENDO 100 UNIDADES.	CX	108	R\$3,98	R\$429,48
16	ISQUEIRO - ISQUEIRO, CORPO REVESTIDO EM PLÁSTICO, DIMENSÕES 7,5CM, PESO APROXIMADAMENTE DE 10G, COM ACENDEDOR, GÁS EMBUTIDO.	UND	197	R\$9,30	R\$1.831,44
17	PALITO DE DENTE - CX COM 200 UNIDADES.	CX	97	R\$25,97	R\$2.519,41
18	PALITOS PARA ESPETO CHURRASCO - 30 CM X 0,4 CM, EMBALAGEM COM 50 UNIDADES.	PCT	211	R\$4,70	R\$991,00
19	PANO DE PRATO - ATOALHADO, NA COR BRANCA, 100% ALGODÃO.	UND	1298	R\$12,35	R\$16.030,30
20	PAPEL TOALHA BRANCO - 22X21, MATERIAL PAPEL, TIPO FOLHA DUPLA PICOTADA, TOALHA 60, COMPRIMENTO 22, LARGURA 20. INFORMAÇÕES ADICIONAIS: PACOTE CONTENDO 02 ROLOS. COMPOSIÇÃO 100% FIBRAS CELULÓSICAS NATURAIS. O PRODUTO DEVERÁ ESTAMPAR NA EMBALAGEM PRIMÁRIA A DESCRIÇÃO DO PRODUTO, COMPOSIÇÃO, QUANTIDADE, NOME E CNPJ DO FABRICANTE, ENDEREÇO COMPLETO E O NÚMERO DE TELEFONE DO SERVIÇO DE ATENDIMENTO AO CONSUMIDOR (SAC).	PCT	754	R\$7,18	R\$5.413,72
21	PRATO DE PLÁSTICO DESCARTÁVEL - 15CM, BRANCO, CAIXA C/50 PACOTES CONTENDO 10 UNIDADES.	CX	188	R\$71,83	R\$13.504,67
22	PRATO REDONDO DESCARTÁVEL - FUNDO BRANCO 15CM, CAIXA C/50 PCT CONTENDO 10 UNIDADES.	CX	149	R\$71,83	R\$10.703,17
23	PRATO REDONDO DESCARTÁVEL - FUNDO BRANCO 18CM, CAIXA C/50 PCT CONTENDO 10 UNIDADES.	CX	148	R\$112,90	R\$16.709,20
24	RESPIRADOR DESCARTÁVEL- PFF1-VALVULADA.	UND	300	R\$2,82	R\$846,00
25	ROLO DE FILME PROTETOR TRANSPARENTE PVC REFIL 15MX28CM TÉRMICA - FILME/PELÍCULA EM PVC, ATÓXICO, INODORO, ESTICÁVEL, ADERENTE, COR TRANSPARENTE.	RLO	201	R\$7,18	R\$1.443,85

Rua Minas Gerais, 420 – CEP: 62.598-000 – Centro, TELEFAX: (88) 3669-1200

CNPJ: 23.718.034/0001-11 – CGF: 06.920.643-0





# PREFEITURA MUNICIPAL DE JIJOCA DE JERICOACOARA



## COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

26	SUPORTE DE PLÁSTICO PARA COPO DESCARTÁVEL (ÁGUA).	UND	65	R\$26,60	R\$1.729,00
27	SUPORTE DE PLÁSTICO PARA COPO DESCARTÁVEL (CAFÉ).	UND	65	R\$15,22	R\$989,08
<b>VALOR ESTIMADO LOTE II - R\$ 292.931,08 (DUZENTOS E NOVENTA E DOIS MIL NOVECENTOS E TRINTA E UM REAIS E OITO CENTAVOS).</b>					

**OBS:** O licitante contratado deverá seguir rigorosamente as normas e regulamentos relacionados às condições de trabalho exigidos no Termo de Referência, se observada qualquer anormalidade nos serviços poderão ser suspensos/rescindidos, ficando ainda a licitante vencedora sujeita as penalidades da Lei.

### 2. PERFIL DA EMPRESA A SER CONTRATADA

2.1 Natureza Jurídica: pessoa Jurídica.

2.2 Atuação: Empresa deverá ter atuação no fornecimento de material de Limpeza. Esta atuação não será exigida como condição para credenciamento, mas será avaliada no julgamento da qualificação técnica.

### 3. VALOR ESTIMADO

O valor global de referência será estimado em **R\$ 1.385.163,38 (UM MILHÃO, TREZENTOS E OITENTA E CINCO MIL, CENTO E SESSENTA E TRÊS REAIS E TRINTA E OITO CENTAVOS).**

### 4. DESENVOLVIMENTO DO TRABALHO

4.1 Para celebração do contrato de prestação de serviços de forma eficaz, far-se-á necessário que haja uma perfeita sincronia entre a Prefeitura Municipal de Jijoca de Jericoacoara/CE e a Empresa, na conformidade com o fluxograma indicado.

4.2 A Empresa deverá colocar à disposição da Prefeitura Municipal de Jijoca de Jericoacoara/CE, funcionários nos dias da realização do evento para ficarem encarregado de acompanha a execução do objeto, para que seja sanadas quaisquer defeitos que por ventura venham a acontecer.

### 5. CLASSIFICAÇÃO DOS SERVIÇOS.

5.1 A Administração define que a natureza do objeto a ser contratado é serviço de apoio técnico especializado, nos termos da Lei Federal nº. 8.666/93.

5.2 O serviço a ser contratado enquadra-se na classificação de serviços comuns, nos termos da Lei nº 10.520, de 2002, do Decreto nº 3.555, de 2000, e do Decreto 5.450, de 2005.

5.3 A prestação dos serviços não gera vínculo empregatício entre os empregados da Contratada e a Administração, vedando-se qualquer relação entre estes que caracterize pessoalidade e subordinação direta.

### 6 CONDIÇÕES DA PRESTAÇÃO DOS SERVIÇOS

6.1 Os serviços deverão obedecer as **ESPECIFICAÇÕES TÉCNICAS MÍNIMAS.**

6.2 Os serviços deverão ser executados em perfeita conformidade com as exigências do Termo de Referência.

6.3 Os serviços deverão ser prestados conforme acordados, em horário normal de expediente e no local especificado pelo órgão gestor.





# PREFEITURA MUNICIPAL DE JIJOCA DE JERICOACOARA



## COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

### 7 PAGAMENTO

- 7.1** Os pagamentos serão efetuados conforme estabelecido no **TERMO DE REFERÊNCIA**.
- 7.2** O pagamento da fatura será efetuado até 30º (trigésimo) dia após a sua certificação pela Prefeitura Municipal de Jijoca de Jericoacoara/CE.
- 7.3** A Prefeitura Municipal de Jijoca de Jericoacoara/CE fica reservada o direito de não efetivar o pagamento se a prestação dos serviços não ocorrer em conformidade com as especificações estipuladas.
- 7.4** O pagamento será condicionado à apresentação da comprovação de regularidade junto às receitas Federal, Estadual e Municipal, além do FGTS e CNDT, devidamente atualizada.
- 7.5** Nenhum pagamento será efetuado enquanto estiver pendente de liquidação qualquer obrigação por parte do Contratado, sem que isso gere direito a alteração de preços, correção monetária, compensação financeira ou paralisação da execução do objeto do Contrato.

### 8 VIGÊNCIA DA ATA

- 8.1** A ATA terá vigência 12 Meses.
- 8.2** A contratação desse serviço não implica vínculo empregatício de qualquer natureza, podendo a rescisão do contrato ocorrer nos termos do art. 79 da Lei n.º 8.666/93.

### 9 OBRIGAÇÕES DA CONTRATADA

- a)** Prestar os serviços no endereço fornecido pela Prefeitura Municipal de Jijoca de Jericoacoara/CE, observando rigorosamente as especificações e exigências estabelecidas no Termo de Referência;
- b)** Assinar contrato, no prazo estipulado e contado da convocação;
- c)** Executar todos os serviços contratados, assumindo inteira responsabilidade pela execução dos mesmos;
- d)** Manter em seu quadro, profissionais comprovadamente capacitados e que integram a relação da equipe técnica apresentada por ocasião da licitação ou que mantenham as características técnicas daquela, de modo a assegurar a boa qualidade dos serviços a serem realizados;
- e)** Acatar e atender as reclamações quanto às especificações e qualidade dos serviços prestados, sanando eventuais deficiências no prazo de 24 (vinte e quatro) horas, a contar da notificação da contratada, às suas custas, sem prejuízo da aplicação das penalidades, o que não atenda às especificações do contrato e cumprimento dos prazos previamente estabelecidos;
- f)** Assumir os ônus decorrentes de deslocamento e estadas do pessoal utilizado para a execução dos serviços;
- g)** Providenciar para que os serviços sejam prestados de maneira adequada e em consonância com as normas de segurança estabelecidas em legislação própria;
- h)** Responsabilizarem-se por todos os tributos, contribuições fiscais e parafiscais que incidam ou venham a incidir, direta e indiretamente, sobre os serviços prestados, e demais custos inerentes à prestação dos serviços; e, ainda, apresentar os documentos fiscais dos serviços em conformidade com a legislação vigente;
- i)** Aceitar, nas mesmas condições contratuais, os acréscimos ou supressões que se fizerem na vigência do contrato, objeto do presente instrumento até 25% (vinte e cinco por cento) do valor inicial atualizado do Contrato, observado o art. 65 da Lei n.º 8.666/93;
- j)** Prestar os serviços através de pessoas idôneas, assumindo total responsabilidade por quaisquer danos ou fatos que venham a cometer no desempenho de suas funções, podendo a Prefeitura Municipal de Jijoca de Jericoacoara/CE solicitar a substituição daquele cujo serviço sejam julgados inconvenientes;
- k)** Substituir os profissionais nos casos de impedimentos fortuitos, de maneira que não se prejudiquem o bom andamento e a boa prestação dos serviços;





## PREFEITURA MUNICIPAL DE JIJOCA DE JERICOACOARA



### COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

- l)** Facilitar a ação da **FISCALIZAÇÃO** na inspeção do contrato, prestando, prontamente, os esclarecimentos que forem solicitados pela **CONTRATANTE**, permitindo o livre acesso dos que dela forem incumbidos a quaisquer dependências e locais de trabalho fornecendo-lhes relatórios e quaisquer informações e documentos que pelos mesmos lhe vierem a ser solicitados, bem como a atender as exigências que forem feitas;
- m)** Assumir inteira responsabilidade civil, administrativa e penal por quaisquer danos e prejuízos, oriundos de atos praticados por seus contadores, empregados ou prepostos, durante a execução do Contrato;
- n)** Responder perante a Prefeitura Municipal de Jijoca de Jericoacoara/CE, mesmo no caso de ausência ou omissão da **FISCALIZAÇÃO**, indenizando-a devidamente por quaisquer atos ou fatos lesivos aos seus interesses, que possam interferir na execução do Contrato, quer sejam eles praticados por empregados, prepostos ou mandatários seus. A responsabilidade se estenderá a danos causados a terceiros, devendo a **CONTRATADA** adotar medidas preventivas contra esses danos, com fiel observância das normas emanadas das autoridades competentes e das disposições legais vigentes;
- o)** Responder perante as leis vigentes, pelo sigilo dos documentos manuseados, sendo que a **CONTRATADA** não deverá, mesmo após o término do **CONTRATO**, sem consentimento prévio por escrito da **CONTRATANTE**, fazer uso de quaisquer documentos ou informações especificadas no parágrafo anterior, a não ser para fins de execução do **CONTRATO**;
- p)** Pagar seus empregados no prazo previsto em lei, sendo também de sua responsabilidade o pagamento de todos os tributos que, direta ou indiretamente, incidam sobre os serviços contratados inclusive as contribuições previdenciárias fiscais e parafiscais, FGTS, PIS, emolumentos, seguros de acidentes de trabalho etc, ficando excluída qualquer solidariedade da Prefeitura Municipal de Jijoca de Jericoacoara/CE, por eventuais autuações administrativas e/ou judiciais uma vez que a inadimplência da **CONTRATADA** com referência às suas obrigações não se transfere a Prefeitura Municipal de Jijoca de Jericoacoara/CE;
- q)** Responder, com relação aos seus empregados ou prepostos, pelas obrigações decorrentes da legislação trabalhista, social ou previdenciária, neste particular de conformidade com o disposto no art. 4º, da Lei nº 9.032/95, que alterou o artigo 71 da Lei nº 8.666/93;
- r)** Disponibilizar, a qualquer tempo, toda documentação referente ao pagamento dos tributos, seguros, encargos sociais, trabalhistas e previdenciários relacionados com o objeto do **CONTRATO**;
- s)** Não permitir a utilização de qualquer trabalho do menor de dezesseis anos, exceto na condição de aprendiz para os maiores de quatorze anos, nem permitir a utilização do trabalho do menor de dezoito anos em trabalho noturno, perigoso ou insalubre;
- t)** Arcar com o ônus decorrente de eventual equívoco no dimensionamento dos quantitativos de sua proposta, devendo complementá-los, caso o previsto inicialmente em sua proposta não seja satisfatório para o atendimento ao objeto da licitação, exceto quando ocorrer algum dos eventos arrolados nos incisos do § 1º do art. 57 da Lei nº 8.666, de 1993.
- u)** Responder, pecuniariamente, por todos os danos e/ou prejuízos que forem causados à União, Estado, Município ou terceiros, decorrentes da contratação;
- v)** Respeitar as normas de segurança e medicina do trabalho, previstas na Consolidação das Leis do Trabalho e legislação pertinente;
- w)** Manter durante toda a execução do contrato em compatibilidade com as obrigações por ele assumidas, todas as condições de habilitação e qualificação exigidas na licitação;
- x)** Cumprir pontualmente com as obrigações trabalhistas e previdenciárias em relação aos empregados contratados para execução do encargo contratual, inclusive no tocante às normas de saúde e segurança do trabalho;

#### 10 OBRIGAÇÕES DA CONTRATANTE

- a)** Responsabilizar-se pela lavratura do respectivo contrato e emissão da Ordem de Compra, com base nas disposições da Lei 8.666/93 e suas alterações;
- b)** Assegurar os recursos orçamentários e financeiros para custear a prestação;
- c)** Efetuar o pagamento dos Documentos de Cobrança, no prazo acertado nas condições de pagamento, desde que os mesmos sejam apresentados na conformidade nas normas contratuais e observem as exigências da legislação aplicável;





# PREFEITURA MUNICIPAL DE JIJOCA DE JERICOACOARA



## COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

- d) Permitir o livre acesso dos empregados, encarregados e/ou prepostos da **CONTRATADA** para a execução do contrato;
- e) Prestar as informações e os esclarecimentos que venham a ser solicitados pelos empregados, encarregados e/ou prepostos da **CONTRATADA**, desde que inerentes ao objeto do Contrato;
- f) Acompanhar a execução da prestação dos serviços do objeto contratado, bem como atestar nas notas fiscais/fatura a efetiva prestação do objeto contratado e o seu aceite;
- g) Aplicar as sanções regulamentares e contratuais, se necessário;
- h) Comunicar à Contratada as eventuais irregularidades observadas na prestação dos serviços para adoção das providências saneadoras;
- i) Acompanhar a prestação dos serviços, por meio de fiscalização, a quem caberá, também, todos os contatos junto à Contratada;
- j) Pela inexecução parcial ou total do objeto deste Contrato, a **CONTRATANTE** poderá aplicar à **CONTRATADA** as penalidades de constantes do art. 86 e 87, da Lei nº 8.666/93 e alterações posteriores.
- k) A multa contratual fica estabelecida em 10% (dez por cento) do valor total do contrato;
- l) O atraso na prestação dos serviços implicará em multa diária de 0,5% (meio por cento) dos serviços não prestados na data aprazada, incidindo igual multa no caso de prestação dos serviços divergentes das especificações;
- m) No segundo atraso na prestação dos serviços, a **CONTRATANTE** poderá além da multa aplicar cumulativamente a advertência e a partir do terceiro, fica facultada a aplicação da cumulada da suspensão de licitar e impedimento de contratar com a Administração.
- n) O valor das multas será descontado diretamente de quaisquer créditos porventura existentes em favor da **CONTRATADA**, junto quaisquer órgãos ou entidades integrantes da Administração Pública Municipal, a critério do **CONTRATANTE**.
- o) Efetuar as retenções tributárias devidas sobre o valor da Nota Fiscal/Fatura fornecida pela contratada.
- p) Fazer cumprir os termos da Lei 8.666/93, no que diz respeito ao equilíbrio econômico financeiro durante a execução do contrato.
- q) Modificar o contrato unilateralmente para melhor adequação às finalidades de interesse público, respeitados os direitos da **CONTRATADA**.
- r) Rescindir unilateralmente o contrato, nos casos especificados no inciso I do artigo 79 da Lei 8.666/93.
- s) A Contratante poderá reter a remuneração mensal da Contratada caso essa não comprove o cumprimento das obrigações trabalhistas e previdenciárias em relação aos empregados contratados para execução do encargo contratual, devendo caso seja constatado o inadimplemento, providenciar o pagamento no prazo máximo de 10 (dez) dias contados a partir do primeiro dia útil após o inadimplemento da respectiva verba ou contribuição por parte da empresa contratada.

### 11 DA SUBCONTRATAÇÃO

- 11.1 Não será admitida a subcontratação do objeto licitatório.

### 12 ADJUDICAÇÃO

- 14.1 Adjudicação será POR LOTE global.

### 15. FISCALIZAÇÃO DO CONTRATO E ACOMPANHAMENTO DA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS

- 15.1 O acompanhamento e a fiscalização da execução do contrato consistem na verificação da conformidade da prestação dos serviços e da alocação dos recursos necessários, de forma a assegurar o perfeito cumprimento





# PREFEITURA MUNICIPAL DE JIJOCA DE JERICOACOARA



## COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

do ajuste, devendo ser exercidos por um ou mais representantes da Contratante, especialmente designados, na forma dos arts. 67 e 73 da Lei nº 8.666, de 1993, e do art. 6º do Decreto nº 2.271, de 1997.

**15.2** O representante da Contratante deverá ter a experiência necessária para o acompanhamento e controle da execução dos serviços e do contrato.

**15.3** A verificação da adequação da prestação do serviço deverá ser realizada com base nos critérios previstos no Termo de Referência.

**15.4** O representante da Contratante deverá promover o registro das ocorrências verificadas, adotando as providências necessárias ao fiel cumprimento das cláusulas contratuais, conforme o disposto nos §§ 1º e 2º do art. 67 da Lei nº 8.666, de 1993.

**15.5** O descumprimento total ou parcial das demais obrigações e responsabilidades assumidas pela Contratada ensejará a aplicação de sanções administrativas, previstas no Termo de Referência e na legislação vigente, podendo culminar em rescisão contratual, conforme disposto nos artigos 77 e 80 da Lei nº 8.666, de 1993.

### 16. SANÇÕES ADMINISTRATIVAS

**16.1** Comete infração administrativa nos termos da Lei nº 8.666, de 1993 e da Lei nº 10.520, de 2002, a Contratada que pela inexecução total ou parcial das obrigações assumidas, garantidas a prévia defesa, a Administração poderá aplicar à **CONTRATADA** ficará sujeita, sem prejuízo da responsabilidade civil e criminal, às seguintes sanções:

**16.1.1** Advertência por faltas leves, assim entendidas aquelas que não acarretem prejuízos significativos para a Contratante;

**16.1.2** Multa moratória de 0,5% (cinco décimos por cento) do valor do contrato por dia de atraso injustificado na providência necessária e 1% por dia após o 30º dia de atraso acumulada com as multas cominatórias abaixo:

**16.1.2.1** Multa de 5% (cinco por cento) do valor do total do contrato por faltas médias, assim entendidas aquelas que acarretam transtornos significativos e, na sua reincidência, esse percentual será de 10% (dez por cento);

**16.1.2.2** Multa de 10% (dez por cento) do valor total do contrato, nas hipóteses de inexecução total, com ou sem prejuízo para o ente público contratante;

**16.1.3** Suspensão temporária do direito de participar em licitação ou impedimento de contratar com a entidade licitante e descredenciamento no SICAF, por prazo não superior a 02 (dois) anos, entre outras, nas hipóteses:

**16.1.3.1** Convocado dentro do prazo de validade da sua proposta, não celebrar o contrato;

**16.1.3.2** Ensejar injustificado retardamento da execução de seu objeto;

**16.1.3.3** Não mantiver a proposta;

**16.1.3.4** Falhar gravemente na execução do contrato;

**16.1.3.5** Na reiteração excessiva de mesmo comportamento já punido ou omissão de providências para reparação de erros.

**16.1.4** Declaração de inidoneidade para licitar ou contratar com a Administração Pública, enquanto perdurarem os motivos determinantes da punição ou até que seja promovida a reabilitação perante a própria autoridade que aplicou a penalidade, que será concedida sempre que a Contratada ressarcir a Contratante pelos prejuízos causados, entre outros comportamentos e em especial quando:

**16.1.4.1** Apresentar documentação falsa exigida para o certame;

**16.1.4.2** Comportar-se de modo inidôneo;

**16.1.4.3** Cometer fraude fiscal;





## PREFEITURA MUNICIPAL DE JIJOCA DE JERICOACOARA



### COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

**16.1.4.4** Fraudar na execução do contrato

**16.2** Também fica sujeito às penalidades do art. 87, III e IV da Lei nº 8.666, de 1993, a Contratada que:

**16.2.1** Tenha sofrido condenação definitiva por praticar, por meio dolosos, fraude fiscal no recolhimento de quaisquer tributos;

**16.2.2** Tenha praticado atos ilícitos visando a frustrar os objetivos da licitação;

**16.2.3** Demonstre não possuir idoneidade para contratar com a Administração em virtude de atos ilícitos praticados.

**16.3** A aplicação de qualquer das penalidades previstas realizar-se-á em processo administrativo que assegurará o contraditório e a ampla defesa à Contratada, observando-se o procedimento previsto na Lei nº 8.666, de 1993, e subsidiariamente a Lei nº 9.784, de 1999.

**16.4** A autoridade competente, na aplicação das sanções, levará em consideração a gravidade da conduta do infrator, o caráter educativo da pena, bem como o dano causado à Contratante, observado o princípio da proporcionalidade.

**16.5** As multas poderão ser cominadas de forma cumulativa;

**16.6** Os valores das multas aplicadas serão descontados "ex-officio" de qualquer crédito existente da CONTRATADA, junto à **CONTRATANTE**, ou cobrado administrativa ou judicialmente.

### 17. DISPOSIÇÕES GERAIS

**17.1** A Prefeitura Municipal de Jijoca de Jericoacoara/CE poderá exigir que o vencedor da licitação apresentasse justificativo demonstrando que a sua proposta é exequível.





# PREFEITURA MUNICIPAL DE JIJOCA DE JERICOACOARA

## COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO



### ANEXO II - INSTRUMENTO DE CREDENCIAMENTO

(PAPEL TIMBRADO DA PROPONENTE, contendo endereço, telefone e-mail e fax)

Local e data

Ilmo. (a) Sr. (a)

Pregoeiro e equipe

Prefeitura Municipal de Jijoca de Jericoacoara/CE

**Ref.: PREGÃO PRESENCIAL Nº. 2019.01.08.01- SRP./PREFEITURA MUNICIPAL DE JIJOCA DE JERICOACOARA/CE, cujo objeto é REGISTRO DE PREÇOS VISANDO FUTURA E EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA FORNECIMENTO DE MATERIAIS DE LIMPEZA, COPA E COZINHA E DESCARTÁVEIS PARA ATENDER AS NECESSIDADES DAS SECRETARIAS MUNICIPAIS DE JIJOCA DE JERICOACOARA/CE.**

### PROCURAÇÃO

A (nome da empresa) \_\_\_\_\_, inscrita no Cadastro Nacional de Pessoas Jurídicas sob o n.º \_\_\_\_\_, com sede à \_\_\_\_\_, neste ato representado pelo(s) (diretores ou sócios, com qualificação completa - nome, RG, CPF, nacionalidade, estado civil, profissão e endereço), pelo presente instrumento de mandato, nomeia e constitui, seu(s) Procurador (es) o Senhor(es) (nome, RG, CPF, nacionalidade, estado civil, profissão e endereço), a quem confere(m) amplos poderes para junto à Prefeitura Municipal de Jijoca de Jericoacoara/CE, praticar os atos necessários para representar a outorgante na licitação na modalidade **PREGÃO PRESENCIAL Nº. 2019.01.08.01- SRP**, usando dos recursos legais e acompanhando-os, conferindo-lhes, ainda, poderes especiais para desistir de recursos, interpô-los, apresentar lances verbais, negociar preços e demais condições, confessar, transigir, desistir, firmar compromissos ou acordos, assinar contratos, receber e dar quitação, podendo ainda, substabelecer está para outrem, com ou sem reservas de iguais poderes, dando tudo por bom firme e valioso.

### Carimbo, nome e assinatura do responsável (c/ firma reconhecida)

**OBSERVAÇÃO:** Caso o contrato social ou o estatuto determinem que mais de uma pessoa deva assinar o credenciamento, a falta de qualquer uma delas invalida o documento para os fins deste procedimento licitatório. Este credenciamento deverá vir acompanhado, obrigatoriamente, de documento de identidade do representante da empresa.





# PREFEITURA MUNICIPAL DE JIJOCA DE JERICOACOARA



## COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

### ANEXO III - DECLARAÇÃO DE PLENO ATENDIMENTO AOS REQUISITOS DE HABILITAÇÃO

(PAPEL TIMBRADO DA PROPONENTE, contendo endereço, telefone e-mail e fax)

Local e data

Ilmo. (a) Sr. (a)

Pregoeiro e equipe

Prefeitura Municipal de Jijoca de Jericoacoara/CE

Ref.: PREGÃO PRESENCIAL Nº. 2019.01.08.01- SRP/PREFEITURA MUNICIPAL JIJOCA DE JERICOACOARA/CE, cujo objeto é REGISTRO DE PREÇOS VISANDO FUTURA E EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA FORNECIMENTO DE MATERIAIS DE LIMPEZA, COPA E COZINHA E DESCARTÁVEIS PARA ATENDER AS NECESSIDADES DAS SECRETARIAS MUNICIPAIS DE JIJOCA DE JERICOACOARA/CE.

### DECLARAÇÃO

Prezados Senhores:

\_\_\_\_\_, (razão social da empresa), com sede na \_\_\_\_\_ (endereço completo), inscrita no Cadastro Nacional de Pessoas Jurídicas sob o nº. \_\_\_\_\_ por intermédio de seu representante legal, o(a) Sr.(a) \_\_\_\_\_ infra-assinado, cargo \_\_\_\_\_, portador(a) da Carteira de Identidade Registro Geral nº \_\_\_\_\_ e órgão emitente \_\_\_\_\_ e inscrita no Cadastro Nacional de Pessoas Físicas sob o nº \_\_\_\_\_, para cumprimento do previsto no inciso VII do artigo 4º da Lei nº 10.520, de 17/07/2002, DECLARA expressamente que cumpre plenamente os requisitos de habilitação exigidos no Edital de Pregão no 2017.07.26.02PP.

\_\_\_\_\_  
DECLARANTE

### OBSERVAÇÃO:

1. Esta declaração deverá ser entregue ao Pregoeiro, quando solicitado, fora dos envelopes.
2. Em se tratando de Microempresa ou Empresa de Pequeno Porte que não possui regularidade fiscal na data da sessão, a mesma deverá constar nesta Declaração que atende aos requisitos necessários à habilitação, com exceção da regularidade fiscal.





PREFEITURA MUNICIPAL DE  
JIJOCA DE JERICOACOARA



COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

ANEXO IV - MODELO DECLARAÇÃO DE MICRO EMPRESA OU EMPRESA DE PEQUENO PORTE

(PAPEL TIMBRADO DA PROPONENTE, contendo endereço, telefone e-mail e fax)

Local e data

Ilmo. (a) Sr. (a)

Pregoeiro e equipe

Prefeitura Municipal de Jijoca de Jericoacoara/CE

Ref.: PREGÃO PRESENCIAL Nº. 2019.01.08.01- SRP./PREFEITURA MUNICIPAL JIJOCA DE JERICOACOARA/CE cujo objeto é REGISTRO DE PREÇOS VISANDO FUTURA E EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA FORNECIMENTO DE MATERIAIS DE LIMPEZA, COPA E COZINHA E DESCARTÁVEIS PARA ATENDER AS NECESSIDADES DAS SECRETARIAS MUNICIPAIS DE JIJOCA DE JERICOACOARA/CE.

Declaramos para os fins de participação no procedimento Licitatório - PREGÃO PRESENCIAL, que a Empresa \_\_\_\_\_ (razão social da empresa), com sede na \_\_\_\_\_ (endereço completo), inscrita no Cadastro Nacional de Pessoas Jurídicas sob o nº. \_\_\_\_\_ por intermédio de seu representante legal, o(a) Sr.(a) \_\_\_\_\_ infra-assinado, cargo \_\_\_\_\_, portador(a) da Carteira de Identidade Registro Geral nº \_\_\_\_\_ e órgão emitente \_\_\_\_\_ e inscrita no Cadastro Nacional de Pessoas Físicas sob o nº \_\_\_\_\_, declara, sob as penas da lei, que cumpre os requisitos legais para qualificação como \_\_\_\_\_ (indicar a condição na qual a empresa se enquadra: Microempresa - ME ou Empresa de Pequeno Porte - EPP), conforme previsto no artigo 3º da Lei Complementar Federal nº 123/2006, e que não está sujeita a quaisquer dos impedimentos do § 4º deste mesmo artigo, estando apta a usufruir do tratamento favorecido estabelecido, no que couber, nos artigos 42 a 49 da citada lei.

\_\_\_\_\_  
DECLARANTE





**PREFEITURA MUNICIPAL DE  
JIJOCA DE JERICOACOARA**

**COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO**



**ANEXO V - MODELO DE CARTA DE PROPOSTA COMERCIAL**

(PAPEL TIMBRADO DA PROPONENTE, contendo endereço, telefone e-mail e fax)

Local e data

Ilmo. (a) Sr. (a)

Pregoeiro e equipe

Prefeitura Municipal de Jijoca de Jericoacoara/CE

**Ref.: PREGÃO PRESENCIAL Nº. 2019.01.08.01- SRP./PREFEITURA MUNICIPAL DE JIJOCA DE JERICOACOARA/CE, cujo objeto é REGISTRO DE PREÇOS VISANDO FUTURA E EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA FORNECIMENTO DE MATERIAIS DE LIMPEZA, COPA E COZINHA E DESCARTÁVEIS PARA ATENDER AS NECESSIDADES DAS SECRETARIAS MUNICIPAIS DE JIJOCA DE JERICOACOARA/CE.**  
**PROPOSTA DE PREÇO**

Prezados Senhores;

Pelo presente, submetemos à apreciação de Vossas Senhorias, a nossa proposta relativa à licitação em epígrafe, assumindo inteira responsabilidade por quaisquer erros ou omissões que venham a ser verificados na preparação da mesma e declaramos ainda que, temos pleno conhecimento das condições em que se desenvolverão os trabalhos e concordamos com a totalidade das instruções e critérios de qualificação definidos no edital.

1. Proponente:  
Razão Social / CNPJ:

Endereço:

2. Proposta de Preços;  
Valor total da proposta: R\$.....(.....).

3. Prazo de validade da proposta:

4. Condições de pagamento:

(nome e/ou carimbo e assinatura do representante legal da proponente).





PREFEITURA MUNICIPAL DE  
JIJOCA DE JERICOACOARA



COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

13	<b>BALDE 20L</b> - COM ALÇA DE ALTA RESISTÊNCIA, PARA LIMPEZA DOMÉSTICA. CORPO EM POLIPROPILENO, FORMATO CÔNICO, COM BORDA REFORÇADA. ALÇA ERGONÔMICA E RESISTENTE. DEVE APRESENTAR RESISTÊNCIA COMPATÍVEL COM O VOLUME A COMPORTAR E AO USO A QUE SE DESTINA. VALIDADE DE NO MÍNIMO 12 MESES.	UND	170		
14	<b>BALDE 65L</b> - COM TAMPA DE ALTA RESISTÊNCIA, PARA LIMPEZA DOMÉSTICA. CORPO EM POLIPROPILENO, FORMATO CÔNICO, COM BORDA REFORÇADA. DEVE APRESENTAR RESISTÊNCIA COMPATÍVEL COM O VOLUME A COMPORTAR E AO USO A QUE SE DESTINA. VALIDADE DE NO MÍNIMO 12 MESES.	UND	94		
15	<b>BALDE PLÁSTICO 10L</b> - COM ALÇA RESISTENTE DE ALUMÍNIO DE ALTA RESISTÊNCIA.	UND	310		
16	<b>BALDE PLÁSTICO 50L</b> - COM TAMPA.	UND	316		
17	<b>BALDE PLÁSTICO 5L</b> - COM ALÇA RESISTENTE DE ALUMÍNIO DE ALTA RESISTÊNCIA.	UND	221		
18	<b>BARBANTE</b> - CORDA OU CABO. É UM FEIXE DE FIBRAS OU ARAMES TRANÇADOS OU ENROLADOS ENTRE SI, PARA PERMITIR A TRAÇÃO DE CARGAS, A FIXAÇÃO DE OBJETOS.	ROLO	117		
19	<b>CAIXA PLÁSTICA - VAZADA 36CM X 55,5CM X 31CM.</b>	UND	256		
20	<b>CAIXA PLÁSTICA - VAZADA 60CM X 33,5CM X 27,5CM.</b>	UND	152		
21	<b>CAPACHO</b> - TAPETE DE ENTRADA DE PRÉDIOS 1MX50CM (COR ESCURA).	UND	213		
22	<b>CERA LÍQUIDA</b> -AUTO BRILHO, INCOLOR, PARA PISO FRIO, DISPENSANDO O USO DE ENCERADEIRA, EMBALAGEM COM 750 ML. APRESENTAR REGISTRO DO PRODUTO JUNTO AO MINISTÉRIO DA SAÚDE/ANVISA E AUTORIZAÇÃO DE FUNCIONAMENTO DA EMPRESA - AFE. NO CASO DO LICITANTE SER DISTRIBUIDOR, APRESENTAR AFE/ANVISA COMO DISTRIBUIDOR.	UND	761		
23	<b>CESTO DE LIXO 12L</b> - DE PLÁSTICO, COM TAMPA.	UND	355		
24	<b>CESTO DE LIXO 15L</b> - DE PLÁSTICO, COM TAMPA.	UND	149		
25	<b>CESTO DE LIXO 30L</b> - DE PLÁSTICO, COM TAMPA.	UND	124		
26	<b>CESTO DE LIXO 40L</b> - COM TAMPA, DIMENSÕES: 45CM ALTURA, DIÂMETRO: 40CM. MATERIAL PLÁSTICO POLIPROPILENO. (PP)	UND	243		
27	<b>CESTO DE LIXO 8,5L</b> - TELADO EM PLÁSTICO PARA PAPÉIS, REDONDO, MEDINDO APROXIMADAMENTE 25 X 23 (ALTURA X BASE).	UND	295		
28	<b>COTONETE</b> - PACOTE COM 150 UNIDADES.	PCT	70		
29	<b>CREME DENTAL COM FLÚOR, SEM CORANTES, ACONDICIONADO TUBOS PLÁSTICOS COM NO MÍNIMO 100G.</b>	UND	200		
30	<b>CREME DENTAL INFANTIL EM GEL, SABOR TUTTI FRUTTI SEM FLÚOR ACONDICIONADO TUBOS PLÁSTICOS COM NO MÍNIMO 100G.</b>	UND	306		
31	<b>CURATIVOS ANTI-SÉPTICOS COM AGENTE ANTIMICROBIANO EMBALADOS EM CAIXAS APROPRIADAS, CONTENDO NO MÍNIMO 30 UNIDADES.</b>	UND	29		
32	<b>DESINFETANTE</b> - COM ALTO PODER DE DESINFECÇÃO, CONCENTRADO, COMPOSTO POR ASSOCIAÇÃO DE DETERGENTES E GERMICIDAS PARA LIMPEZA, ODORIZAÇÃO E DESINFECÇÃO; PRODUTO COM REGISTRO NO MINISTÉRIO DA SAÚDE. CX C/ 12 UNIDADES DE 1L.	CX	878		
33	<b>DETERGENTE NEUTRO</b> - IDEAL PARA LOUÇAS, TALHERES E UTENSÍLIOS DOMÉSTICOS. COM FÓRMULA CONCENTRADA, SENDO	CX	730		

Rua Minas Gerais, 420 – CEP: 62.598-000 – Centro, TELEFAX: (88) 3669-1200

CNPJ: 23.718.034/0001-11 – CGF: 06.920.643-0





# PREFEITURA MUNICIPAL DE JIJOCA DE JERICOACOARA



## COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

	MAIS CONSISTENTE E EFICIENTE NA REMOÇÃO DE GORDURAS, AO MESMO TEMPO EM QUE É SUAVE PARA AS MÃOS. COM REGISTRO NO "INMETRO". CX C/ 24 UNID DE 500ML.				
34	ELÁSTICO PARA PRENDER CABELO EM CORES VARIADAS ACONDICIONADO EM SACO PLÁSTICO COM MÍNIMO DE 100 UNIDADES POR PACOTE.	PCT	34		
35	ESCOVA DE DENTE ADULTO COM CERDAS MACIAS, COR A DEFINIR.	UND	500		
36	ESCOVA DE DENTE INFANTIL COM CERDAS MACIAS, COR A DEFINIR.	UND	512		
37	ESCOVA PARA VASO - MATERIAL CORPO PLÁSTICO, MATERIAL CERDAS POLIPROPILENO, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS COPO PLÁSTICO, APLICAÇÃO VASO SANITÁRIO.	UND	457		
38	ESCOVÃO PARA LAVAR ROUPA - DE NYLON MÉDIO TAMANHO, MATERIAL CORPO PLÁSTICO, CERDAS POLIPROPILENO.	UND	154		
39	ESCOVINHA DE UNHA - COM SUPORTE PARA AGARRAR, COM CERDAS MACIAS.	UND	160		
40	ESPANADOR - MATERIAL PÊLO COM CABO DE MADEIRA, COMPRIMENTO 20CM.	UND	190		
41	ESPONJA DUPLA FACE - MULTIUSO, HIGIÊNICA E DURÁVEL - MEDIDA APROXIMADA DE 100X70X20MM. CX COM 60 UNIDADES.	CX	143		
42	ESPONJA LÃ DE AÇO - AÇO CARBONO, NÃO ABRASIVA, TEXTURA MACIA, TEXTURA MACIA E ISENTA DE SINAIS DE OXIDAÇÃO, PCT 8X1, PESO LÍQUIDO 60G.	PCT	356		
43	FLANELA - 100% ALGODÃO, DIMENSÕES MÍNIMAS DE 30X40CM.	UND	718		
44	FRALDA DESCARTÁVEL TAMANHO M COM 12 UNIDADES.	PCT	10		
45	INSETICIDA 300ML - AEROSOL, NÃO CONTENDO CFC, CAIXA COM 12 UNIDADES.	CX	123		
46	INSETICIDA ASPECTO FÍSICO GEL - CAIXA COM 12 UNIDADES, APRESENTAÇÃO SERINGA, ODOR INODORO. USADO CONTRA FORMIGAS, INGREDIENTE ATIVO: SULFURAMIDA A 1%, EMBALAGEM: SERINGA, CONTENDO EM CADA SERINGA 10G. O PRODUTO DEVERÁ ESTAMPAR NO RÓTULO O NOME DO FABRICANTE OU IMPORTADOR.	CX	102		
47	LENÇO DE PAPEL - FIBRAS RESISTENTES E FLEXIVEL, 20 CM, 11 CM, BRANCA, SOLTA, LIMPEZA/HIGIENE, DUPLA UMEDECIDO, PH BALANCEADO, AROMA SUAVE, SACHÊ, TIRA FÁCIL CX COM 75 UNIDADES CADA.	CX	181		
48	LIMPA ALUMÍNIOS - 500ML, REMOVE INCRUSTAÇÕES EM PANEAS, PORTAS, JANELAS, RODAS ESPORTIVAS DE ALUMÍNIO, BAIXELAS DE INOX E COIFAS. CAIXA CONTENDO 24 UNIDADES.	CX	89		
49	LIMPA VIDROS - DESENGORDURA E DÁ BRILHO AOS VIDROS DE MANEIRA PRÁTICA, REMOVE MANCHAS E TEM UM AROMA SUPERAGRADÁVEL, 500ML, CAIXA COM 24 FRASCOS EM EMBALAGEM DE PLÁSTICO.	CX	82		
50	LIMPADOR MULTIUSO - 500ML, CX COM 24 UNIDADES.	CX	233		
51	LIXEIRA DE PLÁSTICO - COM TAMPA E PEDAL, 50L.	UND	117		
52	LIXEIRA ESCRITORIO 8L - TELADA REDONDA DE AÇO, COR PRETA.	UND	30		
53	LUSTRA MÓVEL - COMPOSIÇÃO CERAS NATURAIS, AROMA LAVANDA, APLICAÇÃO MÓVEIS E SUPERFÍCIES LISAS, FRASCO COM, NO MÍNIMO, 200ML. O PRODUTO DEVERÁ ESTAMPAR NO RÓTULO O NOME DO FABRICANTE OU IMPORTADOR, ENDEREÇO COMPLETO E O NÚMERO DE TELEFONE DO SERVIÇO DE ATENDIMENTO AO CONSUMIDOR (SAC). VALIDADE MÍNIMA DE 24 MESES A PARTIR DA ENTREGA.	CX	91		

Rua Minas Gerais, 420 – CEP: 62.598-000 – Centro, TELEFAX: (88) 3669-1200

CNPJ: 23.718.034/0001-11 – CGF: 06.920.643-0





PREFEITURA MUNICIPAL DE  
JIJOCA DE JERICOACOARA



COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

	CAIXA COM 24 UNIDADES.				
54	<b>LUVA DE BORRACHA</b> - CANO LONGO, 100% LATEX NATURAL, TAMANHO M.	PAR	659		
55	<b>LUVA DE PROTEÇÃO</b> - CANO LONGO, EM PVC, PALMA ASPERAL 260X228.	PAR	503		
56	<b>LUVA PLÁSTICA</b> - DESCARTÁVEL, TRANSPARENTE, CONFEÇÃO EM FILME DE POLIETILENO, NÃO PERECÍVEL, TAMANHO ÚNICO, MODELAGEM AMBIDESTRA. PCT COM 100 UNIDADES.	PCT	148		
57	<b>MANGUEIRA 10M DE PVC</b> - ESPESSURA DA PAREDE DE 1,8MM. APLICAÇÃO: CONDUÇÃO DE ÁGUA FRIA PARA LAVAGEM, IRRIGAÇÃO E SERVIÇOS GERAIS.	UND	65		
58	<b>MANGUEIRA 20M DE PVC</b> - ESPESSURA DA PAREDE DE 1,8MM. APLICAÇÃO: CONDUÇÃO DE ÁGUA FRIA PARA LAVAGEM, IRRIGAÇÃO E SERVIÇOS GERAIS.	UND	71		
59	<b>PÁ DE LIXO AÇO</b> - CABO LONGO, ALTURA 50CM, DIMENSÕES 22X28CM.	UND	244		
60	<b>PÁ DE LIXO PLÁSTICO</b> - ELA TEM O CABO DOBRÁVEL, PARA FACILITAR SEU ARMAZENAMENTO, E REFIL EM PVC NA BASE.	UND	161		
61	<b>PÁ DE ZINCO</b> - CABO LONGO ALTURA 80CM, DIMENSÕES 22X28CM.	UND	258		
62	<b>PALHA DE AÇO</b> - AÇO CARBONO, REFERÊNCIA: Nº 0, APLICAÇÃO: LIMPEZA GERAL. FARDO C/ 14 PACOTE COM 25 G.	FARDO	179		
63	<b>PANO DE CHÃO</b> - FLANELADO PCT COM 5 UNIDADES.	PCT	969		
64	<b>PAPEL HIGIÊNICO</b> - 30M X 10CM NA COR BRANCO COM FOLHA SIMPLES DE ALTA QUALIDADE, GOFRADO E PICOTADO, NEUTRO, COM RELEVO, COMPOSTO DE 100% DE CELULOSE, TUBETE MEDINDO 4,0CM DE DIÂMETRO, EMBALAGEM COM BOA VISIBILIDADE DO PRODUTO, LAUDO MICROBIOLÓGICO, PORTARIA 1480 DE 31/12/90.FARDO C/ 16 PACOTE COM 04 ROLOS DE 30MX 10 CM.	FARDO	813		
65	<b>PEDRA SANITÁRIA</b> - COM 27G, DE DIFERENTES ESSÊNCIAS, UTILIZADA EM BANHEIRO PARA DEIXA O AMBIENTE AROMATIZADO.	UND	1838		
66	<b>PRENDEDOR DE ROUPAS</b> - PLÁSTICO, COM 12 UNIDADES, UTILIZADO PARA FIXAR ROUPAS NO VARAL. DIMENSÕES APROXIMADAS (CXLXA): 10 X 4 X 3 CM.	PCT	403		
67	<b>PRESTOBARBA</b> - COM DUAS LÂMINAS, PACOTE COM 10 UNIDADES.	PCT	140		
68	<b>RASTELO FINO</b> - 21 DENTES EM AÇO COM CABO DE MADEIRA.	UND	631		
69	<b>RODINHO DE PIA</b> - 14CM APROXIMADAMENTE.	UND	124		
70	<b>RODO DE BORRACHA DUPLA GRANDE</b> - COM DUAS LÂMINAS EM EVA OU BORRACHA NATURAL COM LARGURA APROXIMADA DE 40CM. CABO DE MADEIRA PLASTIFICADA. PARA USO DOMÉSTICO. BASE EM PLÁSTICO RÍGIDO E CABO DE MADEIRA, PLASTIFICADO, COM PONTEIRA PLÁSTICA PARA PENDURAR. COMPRIMENTO MÍNIMO DO CABO : 1,20M. DEVE APRESENTAR RESISTÊNCIA ADEQUADA AO USO A QUE SE DESTINA E FACILIDADE NA REMOÇÃO DE LÍQUIDOS EM SUPERFÍCIES PLANAS. VALIDADE DE NO MÍNIMO 12 MESES.	UND	422		
71	<b>RODO DE BORRACHA DUPLA MÉDIO</b> - COM DUAS LÂMINAS EM EVA OU BORRACHA NATURAL COM LARGURA APROXIMADA DE 30CM. CABO DE MADEIRA PLASTIFICADA. PARA USO DOMÉSTICO. BASE EM PLÁSTICO RÍGIDO E CABO DE MADEIRA, PLASTIFICADO, COM PONTEIRA PLÁSTICA PARA PENDURAR. COMPRIMENTO MÍNIMO DO CABO : 1,20M. DEVE APRESENTAR RESISTÊNCIA ADEQUADA AO USO A QUE SE DESTINA E FACILIDADE NA REMOÇÃO DE LÍQUIDOS EM SUPERFÍCIES PLANAS. VALIDADE DE NO MÍNIMO 12 MESES.	UND	326		

f





PREFEITURA MUNICIPAL DE  
JIJOCA DE JERICOACOARA



COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

72	<b>SABÃO DE CÔCO</b> - EM BARRA, NEUTRO, EMBALADO INDIVIDUALMENTE. UNIDADES DE 200G.	UND	772		
73	<b>SABÃO EM BARRA</b> - 200 GRAMAS ESPECIFICAÇÃO: SABÃO A BASE DE SÓDIO, GLICERINA, CLORETO DE SÓDIO, ÁCIDO ETILENO, HIDROXIDIFOSFÔNICO, CARBONATO DE SÓDIO, CARBONATO DE CÁLCIO, SULFATO DE SÓDIO, CORANTE E ÁGUA, NEUTRO. CX C/ 50 PACOTE COM 5 UNIDADES DE NO MÍNIMO 200 GRAMAS.	CX	519		
74	<b>SABÃO EM PÓ</b> - COM DETERGENTE PARA LAVAR ROUPAS, COMPOSTO DE TENSOATIVO ANIÔNICO, COADJUVANTES, SINERGISTA, BRANQUEADOR ÓPTICO, TAMPONANTES, CORANTE, ESSÊNCIA, CARGA, ÁGUA, ALQUIL BENZENO SULFONATO DE SÓDIO. CX C/ 24 PACOTES COM 500 G.	CX	462		
75	<b>SABONETE GLICERINADO</b> - EMBALAGEM COM 250ML, ASPECTO FÍSICO LÍQUIDO, VISCOSO, CREMOSO, APLICAÇÃO SABONETEIRA PARA SABONETES LÍQUIDOS, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS REFIL, AROMA SUAVE.	UND	382		
76	<b>SABONETE LÍQUIDO</b> - 5 LITROS, PARA MÃO ANTISSEPTICO PARA HIGIENE DAS MÃOS. LIMPEZA E ASSEPSIA DAS MÃOS. LIMPEZA COM EFICÁCIA CONTRA UM AMPLO ESPECTRO DE MICRO - ORGANISMOS.	UND	300		
77	<b>SACO (SAQUINHO) PLÁSTICO Pp TRANSPARENTE 10X20 COM 100UND.</b>	PCT	30		
78	<b>SACO DE LIXO 100L</b> - COM 100 UNIDADES, PARA USO DOMÉSTICO DE POLIETILENO, MEDINDO: 75X105CM, NA COR PRETA, SUPORTANDO ATÉ 20 QUILOS.	FARDO	1231		
79	<b>SACO DE LIXO 100L - PCT COM 100 UNIDADES, EM POLIETILENO DE ALTA DENSIDADE MAIS POLIETILENO RECICLADO LINEAR, 022G.</b>	FD	1815		
80	<b>SACO DE LIXO 15L - PCT COM 100 UNIDADES, PARA USO DOMÉSTICO.</b>	UND	451		
81	<b>SACO DE LIXO 200L - PCT COM 100 UNIDADES. EM POLIETILENO DE ALTA DENSIDADE MAIS POLIETILENO RECICLADO LINEAR.</b>	FD	1615		
82	<b>SACO DE LIXO 30L - PCT COM 100 UNIDADES, PARA USO DOMÉSTICO.</b>	PCT	803		
83	<b>SACO DE LIXO 50L - PCT COM 100 UNIDADES, ALTA DENSIDADE.</b>	FD	561		
84	<b>SACO DE LIXO 60L - PCT COM 100 UNIDADES, PARA USO DOMÉSTICO, DE POLIETILENO, MEDINDO: 63X80 CM, NA COR PRETA, SUPORTANDO ATÉ 6 QUILOS.</b>	PCT	1123		
85	<b>SACO DE NYLON 60KG.</b>	UND	750		
86	<b>SACO DE PAPEL (KRAFT) PARA ALIMENTO LISO COM 1 KG COM 500UND.</b>	PCT	15		
87	<b>SACO P/ LIXO HOSPITALAR 50L - PACOTE COM 100 UNIDADES.</b>	PCT	390		
88	<b>SACO PLÁSTICO 1KG - 18 X 25 PE OU PP TRANSPARENTE.</b>	PCT	79		
89	<b>SACO PLÁSTICO 2KG - PE OU PP TRANSPARENTE.</b>	PCT	75		
90	<b>SACOLA PLÁSTICA - 40X60 TRANSPARENTECOM 100 UND.</b>	PCT	83		
91	<b>SACOLA PLÁSTICA COM ALÇA - 40X60 COM 100 UNIDADES.</b>	PCT	86		
92	<b>SHAMPOO ADULTO NEUTRO</b> -PARA TODOS OS TIPOS DE CABELOS, ACONDICIONADO EM FRASCOS PLÁSTICOS COM BICO DOSADOR, COM NO MINIMO 500 ML. ESPECIFICAÇÕES CONSTAR NO RÓTULO DA EMBALAGEM.	UND	100		
93	<b>SHAMPOO INFANTIL VITAMINADO</b> - COM SUA FÓRMULA SUAVE PH NEUTRO PARA TODOS OS TIPOS DE CABELOS, QUE NÃO IRRITE OS OLHOS, ACONDICIONADO EM FRASCOS PLÁSTICOS COM BICO DOSADOR, COM NO MINIMO 500 ML. ESPECIFICAÇÕES CONSTAR NO	UND	365		

Rua Minas Gerais, 420 – CEP: 62.598-000 – Centro, TELEFAX: (88) 3669-1200

CNPJ: 23.718.034/0001-11 – CGF: 06.920.643-0

*f*





PREFEITURA MUNICIPAL DE  
JIJOCA DE JERICOACOARA



COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

	RÓTULO DA EMBALAGEM.				
94	SODA CÁUSTICA C/ 500G - FRASCO PLÁSTICO, CX COM 12 UNIDADES.	CX	312		
95	TAPETE EMBORRACHADO DIMENSÕES 60X40CM.	UND	166		
96	TOALHA DE BANHO - COR BRANCA, FELPUDA NAS DIMENSÕES 120X80CM.	UND	950		
97	TOALHA DE ROSTO - 100% ALGODÃO (50X90).	UND	914		
98	TOUCA DE PROTEÇÃO - EM NYLON, FORMATO DE CIRCUNFERÊNCIA, COM FUROS TIPO COLMÉIA, EMBALADAS UMA A UMA. REUTILIZADA DA COR BRANCA.	UND	528		
99	TOUCA HIGIÊNICA - LAVÁVEL, BORDA DE ELÁSTICO.	UND	431		
100	VASSOURA DE NYLON - 30CM COM CERDAS.	UND	794		
101	VASSOURA DE PÊLO - COM CERDAS SINTÉTICAS COM LARGURA APROXIMADA DE 30CM, PARA USO DOMÉSTICO. ALTURA MÍNIMA DAS CERDAS 6CM. CERDAS EM POLIPROPILENO. CEPA EM PLÁSTICO RESISTENTE OU MADEIRA E CABO DE MADEIRA PLASTIFICADO COM PONTEIRA PLÁSTICA PARA PENDURAR. COMPRIMENTO MÍNIMO DO CABO: 1,20M. DEVE APRESENTAR RESISTÊNCIA ADEQUADA AO USO A QUE SE DESTINA E FACILIDADE NA REMOÇÃO DE DETRITOS E PÓ.	UND	498		
102	VASSOURA DE PIAÇAVA - 45CM, PISOS RUSTICOS (CALÇADAS, RUAS E OBRAS) EM GRANDES AREAS, SUPORTE (CEPA) PLÁSTICA, CERDAS DE PIAÇAVA SINTÉTICA, CABO EM MADEIRA NATURAL COM 1,40M, CERDAS DE POLIPROPILENO.	UND	430		
103	VASSOURA DE PLÁSTICO (CISCADOR) - PARA JARDIM COM CABO 22 DENTES 340MM DE 1,2 M.	UND	289		
104	VASSOURA TIPO GARI CEPA DE MADEIRA 37,5CM.	UND	200		
105	VASSOURA DE PALHA - DEVE APRESENTAR RESISTÊNCIA ADEQUADA AO USO DOMÉSTICO E FACILIDADE NA REMOÇÃO DE DETRITOS E PÓ.	UND	727		
<b>VALOR LOTE I - R\$</b>					

<b>LOTE II - COPA, COZINHA E DESCARTÁVEIS</b>					
ITEM	DESCRIÇÃO	UND	QUANT	PREÇO UNITÁRIO R\$	PREÇO TOTAL R\$
1	BOBINA SACOS PLASTICOS PICOTADA EM ALTA DENSIDADE FUNDO RETO PRÓPRIO PARA ACONDICIONAR ALIMENTO, 20 CM X 43 CM.	KG	28		
2	BOBINA SACOS PLASTICOS PICOTADA EM ALTA DENSIDADE FUNDO RETO PRÓPRIO PARA ACONDICIONAR ALIMENTO, 35 CM X 45 CM.	KG	28		
3	CAIXA ISOPOR 100L.	UND	46		
4	CAIXA ISOPOR 13L.	UND	61		
5	CAIXA ISOPOR 60L.	UND	57		
6	CAIXA MONOBLOCO PLASTICO VAZADA 50 L.	UND	10		
7	CAIXA ORGANIZADORA TRANSPARENTE 50L COM TRAVAS E TAMPA.	UND	140		
8	COADOR DE CAFÉ, EM PANO.	UND	273		
9	COLHER DESCARTÁVEL PARA SOBREMESA - BRANCA, CX C/20 PCT CONTENDO 50 UNIDADES.	CX	137		
10	COLHER DESCARTÁVEL PARA REFEIÇÃO - BRANCA, CX C/20 PCT	CX	150		

Rua Minas Gerais, 420 – CEP: 62.598-000 – Centro, TELEFAX: (88) 3669-1200

CNPJ: 23.718.034/0001-11 – CGF: 06.920.643-0





PREFEITURA MUNICIPAL DE  
JIJOCA DE JERICOACOARA



COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

	CONTENDO 50 UNIDADES.				
11	COPO DESCARTÁVEL PARA ÁGUA - (TAM: 200ML) CAIXA COM 25 PACOTES, COM 100 UNIDADES.	CX	767		
12	COPO DESCARTÁVEL PARA CAFÉ - (TAM: 50ML) CAIXA COM 50 PACOTES COM 100 UNIDADES.	CX	308		
13	FÓSFORO - PACOTE 10 CAIXAS COM 40 FOSFOROS.	PCT	149		
14	GARFO DESCARTÁVEL DE REFEIÇÃO - CX C/20 PCT CONTENDO 50 UNIDADES.	CX	183		
15	GUARDANAPO DE PAPEL - CX C/50 PCT CONTENDO 100 UNIDADES.	CX	108		
16	ISQUEIRO - ISQUEIRO, CORPO REVESTIDO EM PLÁSTICO, DIMENSÕES 7,5CM, PESO APROXIMADAMENTE DE 10G, COM ACENDEDOR, GÁS EMBUTIDO.	UND	197		
17	PALITO DE DENTE - CX COM 200 UNIDADES.	CX	97		
18	PALITOS PARA ESPETO CHURRASCO - 30 CM X 0,4 CM, EMBALAGEM COM 50 UNIDADES.	PCT	211		
19	PANO DE PRATO - ATOALHADO, NA COR BRANCA, 100% ALGODÃO.	UND	1298		
20	PAPEL TOALHA BRANCO - 22X21, MATERIAL PAPEL, TIPO FOLHA DUPLA PICOTADA, TOALHA 60, COMPRIMENTO 22, LARGURA 20. INFORMAÇÕES ADICIONAIS: PACOTE CONTENDO 02 ROLOS. COMPOSIÇÃO 100% FIBRAS CELULÓSICAS NATURAIS. O PRODUTO DEVERÁ ESTAMPAR NA EMBALAGEM PRIMÁRIA A DESCRIÇÃO DO PRODUTO, COMPOSIÇÃO, QUANTIDADE, NOME E CNPJ DO FABRICANTE, ENDEREÇO COMPLETO E O NÚMERO DE TELEFONE DO SERVIÇO DE ATENDIMENTO AO CONSUMIDOR (SAC).	PCT	754		
21	PRATO DE PLÁSTICO DESCARTÁVEL - 15CM, BRANCO, CAIXA C/50 PACOTES CONTENDO 10 UNIDADES.	CX	188		
22	PRATO REDONDO DESCARTÁVEL - FUNDO BRANCO 15CM, CAIXA C/50 PCT CONTENDO 10 UNIDADES.	CX	149		
23	PRATO REDONDO DESCARTÁVEL - FUNDO BRANCO 18CM, CAIXA C/50 PCT CONTENDO 10 UNIDADES.	CX	148		
24	RESPIRADOR DESCARTÁVEL- PFF1-VALVULADA.	UND	300		
25	ROLO DE FILME PROTETOR TRANSPARENTE PVC REFIL 15MX28CM TÉRMICA - FILME/PELÍCULA EM PVC, ATÓXICO, INODORO, ESTICÁVEL, ADERENTE, COR TRANSPARENTE.	RLO	201		
26	SUPORTE DE PLÁSTICO PARA COPO DESCARTÁVEL (ÁGUA).	UND	65		
27	SUPORTE DE PLÁSTICO PARA COPO DESCARTÁVEL (CAFÉ).	UND	65		

VALOR LOTE II - R\$

Carimbo da Empresa e assinatura do(a) representante.

Rua Minas Gerais, 420 – CEP: 62.598-000 – Centro, TELEFAX: (88) 3669-1200

CNPJ: 23.718.034/0001-11 – CGF: 06.920.643-0





PREFEITURA MUNICIPAL DE  
JIJOCA DE JERICOACOARA



COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

**ANEXO VII - MODELO DE FICHA DE DADOS DO REPRESENTANTE LEGAL**

(PAPEL TIMBRADO DA PROPONENTE, contendo endereço, telefone e-mail e fax)

Dados pessoais do(s) representante(s) e/ou procurador (es) da futura CONTRATADA, indicando(s) para assinatura do Contrato:

NOME:

NACIONALIDADE:

ESTADO CIVIL:

PROFISSÃO:

RG:

CNPF:

DOMICÍLIO:

CIDADE:

UF:

FONE:

FAX:

E-MAIL:





**PREFEITURA MUNICIPAL DE  
JIJOCA DE JERICOACOARA**



**COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO**

**ANEXO VIII - MODELO DE DECLARAÇÃO DE INSTALAÇÕES**

(PAPEL TIMBRADO DA PROPONENTE, contendo endereço, telefone e-mail e fax)

Local e data

Ilmo. (a) Sr. (a)

Pregoeiro e equipe

Prefeitura Municipal de Jijoca de Jericoacoara/CE

Ref.: **PREGÃO PRESENCIAL Nº 2019.01.08.01- SRP/PREFEITURA MUNICIPAL DE JIJOCA DE JERICOACOARA/CE, cujo objeto é REGISTRO DE PREÇOS VISANDO FUTURA E EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA FORNECIMENTO DE MATERIAIS DE LIMPEZA, COPA E COZINHA E DESCARTÁVEIS PARA ATENDER AS NECESSIDADES DAS SECRETARIAS MUNICIPAIS DE JIJOCA DE JERICOACOARA/CE.**

Prezados Senhores,

Declaramos para os devidos fins que dispomos de instalações localizadas em \_\_\_\_\_ (endereço completo), composta de \_\_\_\_ (\_\_\_\_) equipamento(s) de fax, \_\_\_\_ (\_\_\_\_) linha(s) telefônica(s), \_\_\_\_ (\_\_\_\_) computador(es) e Internet.

Finalizando, declaramos que estamos de pleno acordo com todas as condições estabelecidas no Edital da licitação e seus anexos.

A ..... (nome da empresa), inscrita no CNPJ n.º ....., por intermédio de seu representante legal que esta subscreve, o(a) Sr.(a) ....., portador(a) da Carteira de Identidade n.º ..... e do C.P.F. n.º ....., DECLARA, sob as penas da Lei, que por ocasião da contratação, disporá das instalações, dos veículos, dos equipamentos e do pessoal adequado e suficiente para a realização do objeto da licitação.

Atenciosamente,

<b>PROponente</b>  <b>CNPJ</b>	<b>Representante Legal da Empresa</b>  <b>CPF</b>
--------------------------------------	---

(assinatura legível ou seguida de carimbo)





PREFEITURA MUNICIPAL DE  
JIJOCA DE JERICOACOARA



COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

ANEXO IX - MODELO DE DECLARAÇÃO - EMPREGADOR PESSOA JURÍDICA

(PAPEL TIMBRADO DA PROPONENTE, contendo endereço, telefone e-mail e fax)

Local e data

Ilmo. (a) Sr. (a)

Pregoeiro e equipe

Prefeitura Municipal de Jijoca de Jericoacoara/CE

Ref.: PREGÃO PRESENCIAL Nº 2019.01.08.01- SRP/PREFEITURA MUNICIPAL DE JIJOCA DE JERICOACOARA/CE cujo objeto é REGISTRO DE PREÇOS VISANDO FUTURA E EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA FORNECIMENTO DE MATERIAIS DE LIMPEZA, COPA E COZINHA E DESCARTÁVEIS PARA ATENDER AS NECESSIDADES DAS SECRETARIAS MUNICIPAIS DE JIJOCA DE JERICOACOARA/CE.

DECLARAÇÃO

Empresa ....., com sede na Rua ....., na cidade de ..... Estado ....., inscrita no Cadastro Nacional de Pessoa Jurídica sob o nº ....., por intermédio de seu representante legal o(a) Sr(a) ....., portador (a) da Carteira de Identidade Registro Geral nº ..... e do Cadastro Nacional de Pessoa Física sob o nº ..... DECLARA, para fins do disposto no inciso V do at. 27 da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993, acrescida pela Lei nº 9.854, de 27 de Outubro de 1999, que não emprega menor de dezoito anos em trabalho noturno, perigoso ou insalubre e não emprega menor de dezesseis anos.

Ressalva: emprega menor, a partir de quatorze anos, na condição de aprendiz ( ).

DECLARANTE

Assinatura do representante legal

(legível ou seguida de carimbo)

(Observação: em caso afirmativo, assinalar a ressalva acima).





PREFEITURA MUNICIPAL DE  
JIJOCA DE JERICOACOARA



COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

ANEXO X – FATO SUPERVENIENTE IMPEDITIVO

(PAPEL TIMBRADO DA PROPONENTE, contendo endereço, telefone e-mail e fax)

Local e data

Ilmo. (a) Sr. (a)

Pregoeiro e equipe

Prefeitura Municipal de Jijoca de Jericoacoara/CE

Ref.: PREGÃO PRESENCIAL Nº 2019.01.08.01- SRP /PREFEITURA MUNICIPAL DE JIJOCA DE JERICOACOARA/CE cujo objeto é REGISTRO DE PREÇOS VISANDO FUTURA E EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA FORNECIMENTO DE MATERIAIS DE LIMPEZA, COPA E COZINHA E DESCARTÁVEIS PARA ATENDER AS NECESSIDADES DAS SECRETARIAS MUNICIPAIS DE JIJOCA DE JERICOACOARA/CE.

DECLARAÇÃO

(NOMINA E QUALIFICA O FORNECEDOR), DECLARA, para os devidos fins de direito, especialmente para fins de prova em processo licitatório, junto a Prefeitura Municipal de Jijoca de Jericoacoara/CE, sob as penalidades cabíveis, que inexistem qualquer fato superveniente impeditivo de nossa habilitação para participar no presente certame licitatório, bem assim que ficamos cientes da obrigatoriedade de declarar ocorrências posteriores, nos termos do art. 32, §2º, da Lei n.º 8.666/93.

Pelo que, por ser a expressão da verdade, firma a presente, sob as penas da Lei.

\_\_\_\_\_  
DECLARANTE





PREFEITURA MUNICIPAL DE  
JIJOCA DE JERICOACOARA



COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

ANEXO XI - DECLARAÇÃO DE IDONEIDADE

(PAPEL TIMBRADO DA PROPONENTE, contendo endereço, telefone e-mail e fax)

Local e data

Ilmo. (a) Sr. (a)

Pregoeiro e equipe

Prefeitura Municipal de Jijoca de Jericoacoara/CE

Ref.: PREGÃO PRESENCIAL N° 2019.01.08.01- SRP /PREFEITURA MUNICIPAL JIJOCA DE JERICOACOARA/CE, cujo objeto é REGISTRO DE PREÇOS VISANDO FUTURA E EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA FORNECIMENTO DE MATERIAIS DE LIMPEZA, COPA E COZINHA E DESCARTÁVEIS PARA ATENDER AS NECESSIDADES DAS SECRETARIAS MUNICIPAIS DE JIJOCA DE JERICOACOARA/CE.

DECLARAÇÃO

A.....(Razão Social da empresa)....., inscrita no Cadastro Nacional de Pessoas Jurídicas sob o nº....., localizada à....., DECLARA, para fins de participação na licitação **PREGÃO PRESENCIAL** nº \_\_\_\_\_, promovida pela Prefeitura Municipal de Jijoca de Jericoacoara/CE, e sob as penas da lei, que não foi declarada inidônea para licitar com a Administração Pública, bem como se obriga a declarar a superveniência de fato impeditivo da habilitação, em conformidade com o art. 32, parágrafo 2º, da Lei nº 8.666/93.

\_\_\_\_\_  
DECLARANTE



PREFEITURA MUNICIPAL DE  
JIJOCA DE JERICOACOARA



COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

**ANEXO XII - DECLARAÇÃO DE RESPONSABILIDADE**

(PAPEL TIMBRADO DA PROPONENTE, contendo endereço, telefone e-mail e fax)

Local e data

Ilmo. (a) Sr. (a)

Pregoeiro e equipe

Prefeitura Municipal de Jijoca de Jericoacoara/CE

Ref.: **PREGÃO PRESENCIAL Nº 2019.01.08.01- SRP/PREFEITURA MUNICIPAL DE JIJOCA DE JERICOACOARA/CE, cujo objeto é REGISTRO DE PREÇOS VISANDO FUTURA E EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA FORNECIMENTO DE MATERIAIS DE LIMPEZA, COPA E COZINHA E DESCARTÁVEIS PARA ATENDER AS NECESSIDADES DAS SECRETARIAS MUNICIPAIS DE JIJOCA DE JERICOACOARA/CE.**

(empresa)....., neste ato representada por (nome do responsável ou representante legal)..... abaixo assinado, declara garantir a proposta apresentada.

A empresa está ciente que quem, convocado dentro do prazo de validade da sua proposta, não celebrar o contrato, deixar de entregar ou apresentar documentação falsa exigida para o certame, ensejar o retardamento da execução de seu objeto, não mantiver a proposta, falhar ou fraudar na execução do contrato, comportar-se de modo inidôneo ou cometer fraude fiscal, ficará impedido de licitar e contratar com a União, Estados, Distrito Federal ou Municípios e, será descredenciado no Sicafe, ou no sistema de cadastramento de fornecedores do município, pelo prazo de até 5 (cinco) anos, sem prejuízo das multas previstas em edital e no contrato e das demais cominações legais.

\_\_\_\_\_  
*DECLARANTE*





**PREFEITURA MUNICIPAL DE  
JIJOCA DE JERICOACOARA**



**COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO**

**ANEXO XIII - MINUTA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS**

**ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº. \_\_\_\_**

**PREGÃO PRESENCIAL Nº. 2019.01.08.01- SRP**

**VALIDADE: 12 (DOZE) MESES**

Pelo presente instrumento, o **Município de Jijoca de Jericoacoara/CE**, pessoa jurídica de direito público interno, inscrita no CNPJ Nº. 23.718.034/0001-11, com sede na Rua Minas Gerais, 420 – CEP: 62.598-000 – Centro, Jijoca de Jericoacoara/CE, CEP 62.598-000, através da Secretaria Municipal de \_\_\_\_\_, neste ato representada pelo Sr. XXXXXXXXXXXXXXX, Secretário Municipal de Saúde, doravante denominado **CONTRATANTE**, considerando o julgamento da licitação na modalidade de **PREGÃO PRESENCIAL Nº. 2019.01.08.01- SRP**, com a homologação datada de \_\_\_, **RESOLVE** registrar os preços da(s) empresa(s) signatária(s), conforme relação constante no Anexo II desta Ata Registro de Preços, nas quantidades estimadas e máximas anuais, de acordo com a classificação por elas alcançadas, atendendo às condições previstas no instrumento convocatório e as constantes desta Ata de Registro de Preços, em conformidade com as disposições a seguir.

**CLÁUSULA PRIMEIRA – DO FUNDAMENTO LEGAL**

**1.1.** Processo de licitação, na modalidade **PREGÃO PRESENCIAL Nº. 2019.01.08.01- SRP**, sujeitando-se as partes às normas constantes do Decreto Municipal Nº. 049/2017, da Lei Nº. 8.666/93 e suas alterações, e da Lei Nº. 10.520/02.

**CLÁUSULA SEGUNDA – DO OBJETO O MUNICÍPIO DE JIJOCA DE JERICOACOARA/CE**, pessoa jurídica de direito público interno, inscrita no CNPJ Nº. 23.718.034/0001-11, através da Secretaria Municipal de \_\_\_\_\_ com sede na Rua Minas Gerais, 420 – CEP: 62.598-000 – Centro, Jijoca de Jericoacoara/CE, CEP 62.598-000, neste ato representado pelo(a) respectivo, Sr(a). \_\_\_\_\_, Secretário(a) Municipal de \_\_\_\_\_, doravante denominada **CONTRATANTE**

**2.1.** Constitui objeto da presente Ata de Registro de Preços o **REGISTRO DE PREÇOS VISANDO FUTURA E EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA FORNECIMENTO DE MATERIAIS DE LIMPEZA, COPA E COZINHA E DESCARTÁVEIS PARA ATENDER AS NECESSIDADES DAS SECRETARIAS MUNICIPAIS DE JIJOCA DE JERICOACOARA/CE**, tudo conforme especificações contidas no TERMO DE REFERÊNCIA constante do Anexo I do Edital do **PREGÃO PRESENCIAL Nº. 2019.01.08.01- SRP**, no qual restaram classificados em primeiro lugar os licitantes signatários nominados no Anexo II desta Ata de Registro de Preços.

**CLÁUSULA TERCEIRA – DA VIGÊNCIA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS**



# PREFEITURA MUNICIPAL DE JIJOCA DE JERICOACOARA



## COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

3.1.A presente Ata de Registro de Preços terá validade de **12 (DOZE) MESES**, contados a partir de sua assinatura, improrrogáveis.

### CLÁUSULA QUARTA – DA GERÊNCIA DA PRESENTE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

4.1. O gerenciamento deste instrumento caberá à Secretaria Municipal de \_\_\_\_\_, no seu aspecto operacional.

### CLÁUSULA QUINTA – DOS PREÇOS, ESPECIFICAÇÕES E QUANTITATIVOS

5.1. Os preços registrados, a especificação dos materiais, os quantitativos, empresas contratadas e representante legal, encontram-se elencados no Anexo II e Anexo III da presente ata, em ordem de classificação das propostas POR LOTE.

### CLÁUSULA SEXTA – DO PRAZO DE EXECUÇÃO

6.1.Os produtos licitados deverão ser entregues durante **12 (doze) meses**, a contar da expedição da ordem de fornecimento/serviços emitida pela Secretaria Municipal Requisitante.

### CLÁUSULA SÉTIMA – DAS CONDIÇÕES DE EXECUÇÃO

7.1. As empresas detentoras dos preços registrados poderão ser convidadas a firmar contratações, observadas as condições fixadas no instrumento convocatório, nesta ata e seus anexos, e na legislação pertinente.

7.2. As contratações serão efetuadas através de ordem de fornecimento/serviços, emitida pela Secretaria Municipal da Secretaria Requisitante, contendo: o número da Ata de Registro de Preços, o nome da empresa, o objeto, a especificação, as obrigações da contratada, o endereço e demais informações necessárias.

7.3. Poderão também ser firmados termos de Contratos decorrentes desta Ata de Registro de Preços, que serão tratados de forma autônoma e se submeterão igualmente a todas as disposições constantes da Lei Nº. 8.666/93, inclusive quanto às prorrogações, alterações e rescisões.

7.4. Este instrumento não obriga o Município de Jijoca de Jericoacoara/CE a firmar qualquer contratação, nem mesmo nas quantidades estimadas, podendo ocorrer licitações específicas para contratação do objeto, obedecida a legislação pertinente, sendo assegurada ao detentor do registro a preferência, em igualdade de condições.

7.5. A ordem de fornecimento/serviços será encaminhada a CONTRATADA que deverá assiná-la e devolvê-la ao Município de Jijoca de Jericoacoara/CE no prazo máximo de 24 (vinte e quatro) horas, a contar da data do seu recebimento.





## PREFEITURA MUNICIPAL DE JIJOCA DE JERICOACOARA



### COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

**7.6.** Se a CONTRATADA com preço registrado em primeiro lugar recusar-se a assinar a ordem de fornecimento/serviços, sem prejuízo das respectivas sanções aplicáveis, poderão ser convocados os demais classificados na licitação, respeitadas as condições de fornecimento dos produtos, os preços e os prazos do primeiro classificado.

#### CLÁUSULA OITAVA – DO PAGAMENTO E DO REAJUSTE

**8.1.** O pagamento será realizado a CONTRATADA, na proporção do fornecimento dos produtos, segundo a ordem de fornecimento emitidas, de conformidade com as notas fiscais/faturas devidamente atestadas pelo gestor da despesa, acompanhadas das certidões federais, estaduais e municipais, todas atualizadas, observadas a condições da proposta e os preços devidamente registrados.

**8.2.** Por ocasião do fornecimento dos produtos a CONTRATADA deverá apresentar recibo em 02 (duas) vias e a respectiva Nota Fiscal. A fatura e nota fiscal deverá ser emitida em nome do Município de Jijoca de Jericoacoara/CE.

**8.2.1.** Todas as informações necessárias à emissão da Fatura/Nota Fiscal deverão ser requeridas junto ao Município de Jijoca de Jericoacoara/CE – Secretaria de

**8.3.** O Município de Jijoca de Jericoacoara/CE efetuará o pagamento em até 30 (trinta) dias, através de crédito em conta corrente mantida pela CONTRATADA, após o encaminhamento da documentação tratada nos subitens anteriores, observadas as disposições editalícias e desta ata.

**8.3.1.** Caso constatada alguma irregularidade nas notas fiscais, faturas, estas serão devolvidas a CONTRATADA, para as necessárias correções, com as informações que motivaram sua rejeição, contando-se o prazo para pagamento da data da sua reapresentação.

**8.3.2.** Para cada ordem de fornecimento/serviços, a CONTRATADA deverá emitir uma única nota fiscal/fatura.

**8.3.3.** Por ocasião do pagamento, será efetuada consulta "on-line" às certidões apresentadas, para verificação de todas as condições de regularidade fiscal.

**8.3.4.** Constatada a situação de irregularidade junto à fazenda pública, a CONTRATADA será comunicado por escrito para que regularize sua situação, no prazo estabelecido pelo Município de Jijoca de Jericoacoara/CE, sendo-lhe facultada a apresentação de defesa no prazo de 05 (cinco) dias úteis, sob pena de aplicação das penalidades cabíveis.

**8.3.5.** Nenhum pagamento isentará a CONTRATADA das suas responsabilidades e obrigações, nem implicará aceitação definitiva do produto.



# PREFEITURA MUNICIPAL DE JIJOCA DE JERICOACOARA



## COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

**8.4.** Os preços registrados na presente ata não serão objeto de reajuste antes de decorridos 01 (um) ano de seu registro, hipótese na qual poderá ser utilizado o índice IGP-M da Fundação Getúlio Vargas.

**8.5.** Na hipótese de sobrevirem fatos imprevisíveis, ou previsíveis, porém de consequências incalculáveis, retardadores ou impeditivos da execução do ajustado, ou ainda, em caso de força maior, caso fortuito ou fato do príncipe, configurando área econômica extraordinária e extracontratual, poderá, mediante procedimento administrativo onde reste demonstrada tal situação, e antes de recebida a ordem de fornecimento/serviços, ser restabelecida a relação que as partes pactuaram inicialmente entre os encargos da CONTRATADA e a retribuição da Administração para a justa remuneração do contratado, objetivando a manutenção do equilíbrio econômico-financeiro inicial do Contrato, na forma do artigo 65, II, "d" da Lei Nº. 8.666/93, alterada e consolidada.

**8.5.1.** Os preços registrados que sofrerem reajuste/reequilíbrio não ultrapassarão aos preços praticados no mercado, mantendo-se a diferença percentual apurada entre o valor originalmente constante da proposta e aquele vigente no mercado à época do registro.

**8.5.2.** Caso o preço registrado seja superior à média dos preços de mercado, o Município de Jijoca de Jericoacoara/CE solicitará a CONTRATADA, mediante correspondência, redução do preço registrado, de forma a adequá-lo.

**8.5.3.** Fracassada a negociação com o primeiro colocado o Município de Jijoca de Jericoacoara/CE convocará as demais empresas com preços registrados, se for o caso, ou ainda os classificados, respeitado as condições de execução, os preços e os prazos do primeiro classificado, para redução do preço; hipótese em que poderá ocorrer alterações na ordem de classificação das empresas com preço registrado.

**8.5.4.** Serão considerados compatíveis com os de mercado os preços registrados que forem iguais ou inferiores à média daqueles apurados pelo Município de Jijoca de Jericoacoara/CE, responsável pela elaboração e emissão da referida planilha, assim também, dirimidas as eventuais dúvidas que possam surgir.

## CLÁUSULA NONA – DAS OBRIGAÇÕES DA CONTRATADA

**9.1.** São obrigações da CONTRATADA:

**a)** Entregar os produtos licitados dentro dos padrões estabelecidos pelo Município de Jijoca de Jericoacoara/CE, de acordo com o especificado no instrumento convocatório, nesta ata de registro de preços e no termo de referência, que faz parte deste instrumento, observando ainda todas as normas técnicas que eventualmente regulem-o, responsabilizando-se ainda por eventuais prejuízos decorrentes do descumprimento de qualquer cláusula ou condição aqui estabelecida;

**b)** Assumir a responsabilidade pelo pagamento de todos os impostos, taxas e quaisquer ônus de origem federal, estadual e municipal, bem como, quaisquer encargos judiciais ou extrajudiciais, sejam





## PREFEITURA MUNICIPAL DE JIJOCA DE JERICOACOARA



### COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

- trabalhistas, previdenciários, fiscais e comerciais resultantes do fornecimento dos produtos que lhes sejam imputáveis, inclusive com relação a terceiros, em decorrência do contratado;
- c)** A reparar, corrigir, remover ou substituir, às suas expensas, no total ou em parte, o objeto do Contrato em que se verificarem vícios, defeitos ou incorreções;
- d)** Responsabilizar-se pelos danos causados diretamente ao Município de Jijoca de Jericoacoara/CE ou a terceiros, decorrentes de sua culpa ou dolo no fornecimento dos produtos, não excluindo ou reduzindo essa responsabilidade a fiscalização ou o acompanhamento pelo órgão interessado;
- e)** Indicar preposto, aceito pela Administração, para representá-lo na execução do Contrato. As decisões e providências que ultrapassarem a competência do representante da CONTRATADA deverão ser comunicadas a seus superiores em tempo hábil para a adoção das medidas convenientes;
- f)** Entregar os produtos de forma a não comprometer o funcionamento dos serviços do Município de Jijoca de Jericoacoara/CE;
- g)** Prestar os esclarecimentos que forem solicitados pelo Município de Jijoca de Jericoacoara/CE, cujas reclamações se obriga a atender prontamente, bem como dar ciência ao mesmo, imediatamente e por escrito, de qualquer anormalidade que verificar quando da execução do Contrato;
- h)** Dispor-se a toda e qualquer fiscalização do Município de Jijoca de Jericoacoara/CE, no tocante ao fornecimento dos produtos, assim como ao cumprimento das obrigações previstas nesta Ata;
- i)** Prover todos os meios necessários à garantia da plena operacionalidade dos produtos, inclusive considerados os casos de greve ou paralisação de qualquer natureza;
- j)** Comunicar imediatamente ao Município de Jijoca de Jericoacoara/CE qualquer alteração ocorrida no endereço, conta bancária e outros julgáveis necessários para recebimento de correspondência;
- l)** Substituir em qualquer tempo e sem qualquer ônus para o Município de Jijoca de Jericoacoara/CE, no prazo de 24 (vinte e quatro) horas úteis da recusa, no todo ou em parte os materiais recusado pela Administração, caso constatadas divergências nas especificações, às normas e exigências especificadas no Edital ou na sua Proposta;
- m)** Providenciar, no prazo de até 05 (cinco) dias úteis, por sua conta e sem ônus para o Município de Jijoca de Jericoacoara/CE, a correção ou substituição, dos materiais que apresentem defeito de fabricação;
- n)** Manter, sob as penas da lei, o mais completo e absoluto sigilo sobre quaisquer dados, informações, documentos, especificações técnicas e comerciais do Município de Jijoca de Jericoacoara/CE, de que venha a tomar conhecimento ou ter acesso, ou que venham a ser confiados, sejam relacionados ou não com o objeto desta ata;
- o)** Arcar com todas as despesas inerentes ao fornecimento dos produtos;



## PREFEITURA MUNICIPAL DE JIJOCA DE JERICOACOARA



### COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

p) Manter, durante a vigência desta Ata, todas as condições de habilitação e qualificação exigidas no Edital relativo à licitação da qual decorreu o presente ajuste.

**9.2.** São responsabilidades da CONTRATADA ainda:

a) Toda e qualquer tipo de autuação ou ação que venha a sofrer em decorrência do fornecimento dos produtos em questão, bem como pelos Contratos de trabalho de seus empregados, mesmo nos casos que envolvam eventuais decisões judiciais, eximindo o Município de Jijoca de Jericoacoara/CE de qualquer solidariedade ou responsabilidade;

b) Toda e qualquer multa, indenização ou despesa imposta ao Município de Jijoca de Jericoacoara/CE por autoridade competente, em decorrência do descumprimento de lei ou de regulamento a ser observado no fornecimento dos produtos, desde que devidas e pagas, as quais serão reembolsadas ao Município de Jijoca de Jericoacoara/CE, que ficará, de pleno direito, autorizada a descontar, de qualquer pagamento devido, o valor correspondente.

**9.2.1.** O detentor do registro autoriza o Município de Jijoca de Jericoacoara/CE a descontar o valor correspondente aos referidos danos ou prejuízos diretamente das faturas pertinentes aos pagamentos que lhe forem devidos, independentemente de qualquer procedimento judicial ou extrajudicial, assegurada a prévia defesa.

**9.2.2.** A ausência ou omissão da fiscalização do Município de Jijoca de Jericoacoara/CE não eximirá a CONTRATADA das responsabilidades previstas nesta Ata.

### CLÁUSULA DEZ – DAS OBRIGAÇÕES DO MUNICÍPIO DE JIJOCA DE JERICOACOARA/CE

**10.1.** O MUNICÍPIO DE JIJOCA DE JERICOACOARA/CE obriga-se a:

a) Indicar as Unidades Administrativas em que deverão ser entregues os produtos.

b) Efetuar os pagamentos devidos nas condições estabelecidas nesta ata.

c) Promover ampla pesquisa de mercado, de forma a comprovar que os preços registrados permanecem compatíveis com os praticados no mercado.

### CLÁUSULA ONZE – DA ALTERAÇÃO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

**11.1.** A presente ata de registro de preços poderá sofrer alterações, obedecidas as disposições contidas no artigo 65 da Lei nº 8.666, de 1993 e as disposições do Decreto Municipal nº. 049/2017.

### CLÁUSULA DOZE – DA UTILIZAÇÃO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS





## PREFEITURA MUNICIPAL DE JIJOCA DE JERICOACOARA



### COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

**12.1.** Desde que devidamente justificada a vantagem, a ata de registro de preços, durante sua vigência, poderá ser utilizada por qualquer órgão ou entidade da administração pública municipal que não tenha participado do certame licitatório, mediante anuência do órgão gerenciador.

**12.2.** Os órgãos e entidades que não participarem do registro de preços, quando desejarem fazer uso da ata de registro de preços, deverão consultar o órgão gerenciador da ata para manifestação sobre a possibilidade de adesão.

**12.3.** Caberá ao beneficiário da ata de registro de preços, observadas as condições nela estabelecidas, optar pela aceitação ou não do fornecimento dos produtos decorrentes da adesão, desde que não prejudique as obrigações presentes e futuras decorrentes da ata, assumidas com o órgão gerenciador e os órgãos participantes.

**12.4.** As contratações adicionais a que se refere este artigo não poderão exceder, por órgão ou entidade, a cem por cento dos quantitativos dos itens do instrumento convocatório e registrados na ata de registro de preços para o órgão gerenciador e órgãos participantes.

**12.4.1.** O quantitativo decorrente das adesões à ata de registro de preços não poderá exceder, na totalidade, ao quádruplo do quantitativo de cada item registrado na ata de registro de preços para o órgão gerenciador e órgãos participantes, independente do número de órgãos não participantes que aderirem.

### CLÁUSULA TREZE - DO CANCELAMENTO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

**13.1.** A presente Ata de Registro de Preços poderá ser cancelada de pleno direito, nas seguintes situações:

**13.1.1.** Pelo MUNICÍPIO DE JIJOCA DE JERICOACOARA/CE:

- a) Quando a CONTRATADA descumprir as condições da Ata de Registro de Preços;
- b) Quando a CONTRATADA não retirar a respectiva nota de empenho ou instrumento equivalente, no prazo estabelecido pela Administração, sem justificativa aceitável;
- c) Quando a CONTRATADA não assinar a ordem de fornecimento/serviços no prazo estabelecido;
- d) Quando a CONTRATADA não aceitar reduzir o seu preço registrado, na hipótese de este se tornar superior àqueles praticados no mercado;
- e) Quando a CONTRATADA der causa a rescisão administrativa, nas hipóteses previstas nos incisos de I a XII e XVII do art. 78 da Lei Nº. 8.666/93;

**13.1.2.** Pela CONTRATADA:

- a) Mediante solicitação por escrito, comprovando estar impossibilitado de cumprir as exigências desta Ata de Registro de Preços;



## PREFEITURA MUNICIPAL DE JIJOCA DE JERICOACOARA



### COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

b) Quando comprovada a ocorrência de qualquer das hipóteses contidas no art. 78, incisos XIV, XV e XVI, da Lei Nº. 8.666/93.

**13.2.** O procedimento de rescisão observará os ditames previstos nos artigos 79 e 80 da Lei Nº. 8.666/93.

**13.3.** Ocorrendo cancelamento do preço registrado, a CONTRATADA será informado, a qual será juntada ao processo administrativo da presente Ata de Registro de Preços.

**13.4.** No caso de ser ignorado, incerto ou inacessível o endereço da CONTRATADA, a comunicação será feita por publicação na afixação do flanelógrafo do Município de Jijoca de Jericoacoara/CE ou em Jornal de Grande Circulação Local, pelo menos uma vez, considerando-se cancelado o preço registrado a partir da última publicação.

**13.5.** A solicitação da CONTRATADA para cancelamento dos preços registrados poderá não ser aceita pelo Município de Jijoca de Jericoacoara/CE, facultando-se à esta neste caso, a aplicação das penalidades previstas nesta Ata.

**13.6.** Havendo o cancelamento do preço registrado, cessarão todas as atividades da CONTRATADA, relativas ao fornecimento dos produtos.

**13.7.** Caso o Município de Jijoca de Jericoacoara/CE não se utilize da prerrogativa de cancelar esta Ata, a seu exclusivo critério, poderá suspender a sua execução e/ou sustar o pagamento das faturas, até que a CONTRATADA integralmente a condição contratual infringida.

### CLÁUSULA QUATORZE - DAS PENALIDADES

**14.1.** Na hipótese de descumprimento, por parte da CONTRATADA, de qualquer das obrigações definidas neste instrumento, ou em outros documentos que o complementem, serão aplicadas, sem prejuízo das sanções previstas na Lei Nº. 8.666/93, alterada e consolidada, as seguintes penas:

**14.1.1.** Se a CONTRATADA ensejar o retardamento do fornecimento dos produtos, não mantiver a proposta, falhar ou fraudar na entrega dos produtos, comportar-se de modo inidôneo ou cometer fraude fiscal, ficará impedido de licitar e contratar com o Município de Jijoca de Jericoacoara/CE e será descredenciado no Cadastro do Município de Jijoca de Jericoacoara/CE pelo prazo de até 05 (cinco) anos, sem prejuízo de aplicação das seguintes multas e das demais cominações legais:

**I.** Multa de até 20% (vinte por cento) sobre o valor total do registro de preços:

a) Apresentar documentação falsa exigida;

b) Não manter a proposta;

c) Fraudar na execução do Contrato;





# PREFEITURA MUNICIPAL DE JIJOCA DE JERICOACOARA



## COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

d) Comportar-se de modo inidôneo.

**14.1.2.** Multa moratória de 0,3% (três décimos por cento) do valor do pedido, por dia de atraso na entrega dos produtos, contados do recebimento da ordem de fornecimento/serviços no endereço constante no setor de cadastro do Município de Jijoca de Jericoacoara/CE ou da Ata de Registro de Preços, até o limite de 15% (quinze por cento) sobre o valor contratado, caso seja inferior a 30 (trinta) dias;

**14.1.3.** Multa moratória de 20% (vinte por cento) sobre o contratado, na hipótese de atraso superior a 30 (trinta) dias na entrega dos produtos;

**14.2.** Na hipótese de ato ilícito, outras ocorrências que possam acarretar transtornos ao desenvolvimento da entrega dos produtos, às atividades da Administração, desde que não caiba a aplicação de sanção mais grave, ou descumprimento por parte do licitante de qualquer das obrigações definidas neste instrumento, na Ata de Registro de Preços, no Contrato ou em outros documentos que o complementem, não abrangidas nos sub itens anteriores, serão aplicadas, sem prejuízo das demais sanções previstas na Lei Nº. 8.666/93, alterada e consolidada, e na Lei Nº. 10.520/02, as seguintes penas:

**14.2.1.** Advertência;

**14.2.2.** Multa de 1% (um por cento) até 20% (vinte por cento) sobre o valor objeto da requisição, ou do valor global máximo da ata ou do Contrato, conforme o caso;

**14.3.** O valor da multa aplicada deverá ser recolhido ao Tesouro Municipal no prazo de 05 (cinco) dias a contar da notificação ou decisão do recurso, por meio de Documento de Arrecadação Municipal - DAM.

**14.3.1.** Se o valor da multa não for pago, ou depositado, será automaticamente descontado do pagamento a que o licitante fizer jus.

**14.3.2.** Em caso de inexistência ou insuficiência de crédito do licitante, o valor devido será cobrado administrativamente ou inscrito como Dívida Ativa do Município e cobrado mediante processo de execução fiscal, com os encargos correspondentes.

**14.4.** As partes se submeterão ainda às demais sanções impostas nos artigos 86 a 88 da Lei Nº. 8.666/93, alterada e consolidada e no instrumento convocatório.

**14.5.** A falta de material não poderá ser alegada como motivo de força maior e não eximirá a CONTRATADA das penalidades a que está sujeita pelo não cumprimento das obrigações estabelecidas neste Contrato.

### CLÁUSULA QUINZE - DOS ILÍCITOS PENAIIS

**15.1.** As infrações penais tipificadas na Lei Nº. 8.666/93 serão objeto de processo judicial na forma legalmente prevista, sem prejuízo das demais cominações aplicáveis.



# PREFEITURA MUNICIPAL DE JIJOCA DE JERICOACOARA



## COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

### CLÁUSULA DEZESSEIS – DOS RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS

16.1. As despesas decorrentes das contratações oriundas da presente Ata de Registro de Preços, correrão à conta de dotações orçamentárias consignadas no respectivo orçamento municipal vigente, em favor das Unidades Administrativas, à época da expedição das competentes ordens de fornecimento/Serviços.

### CLÁUSULA DEZESSETE – DAS DISPOSIÇÕES FINAIS

17.1. As partes ficam, ainda, adstritas às seguintes disposições:

17.1.1. Todas as alterações que se fizerem necessárias serão registradas por intermédio de lavratura de termo aditivo à presente Ata de Registro de Preços.

17.1.2. Integram esta Ata os seus anexos, o Edital de Pregão Presencial que lhe deu origem e seus anexos, e as propostas das empresas classificadas POR LOTE.

17.1.3. É vedado caucionar ou utilizar o Contrato decorrente do presente registro para qualquer operação financeira, sem prévia e expressa autorização do Município de Jijoca de Jericoacoara/CE.

17.2. A CONTRATANTE se reserva o direito de fazer uso de qualquer das prerrogativas dispostas no artigo 58 da Lei Nº. 8.666/93, alterada e consolidada.

17.3. A inadimplência da CONTRATADA com referência aos encargos trabalhistas, fiscais e comerciais não transfere ao Município de Jijoca de Jericoacoara/CE a responsabilidade por seu pagamento, nem poderá onerar o objeto do Contrato ou restringir a regularização pela Administração.

17.4. A CONTRATADA, na entrega dos produtos, sem prejuízo das responsabilidades contratuais e legais, não poderá subcontratar partes do Contrato sem a expressa autorização da Administração.

### CLÁUSULA DEZOITO – DO FORO

18.1. O foro da Comarca de Jijoca de Jericoacoara/CE é o competente para dirimir questões decorrentes da execução deste Contrato, em obediência ao disposto no § 2º do art. 55 da Lei Nº. 8.666/93, alterada e consolidada.

Assim pactuadas, as partes firmam a presente Ata de Registro de Preços, na presença de 02 (duas) testemunhas que também o assinam, para que produza os seus jurídicos e legais efeitos.

Jijoca de Jericoacoara/CE, ..... de ..... de 20\_\_.

\_\_\_\_\_  
Ordenador(a) de Despesa  
Cargo do Ordenador(a) de Despesa  
**CONTRATANTE**

\_\_\_\_\_  
Nome do Representante da Empresa  
Nome da Empresa  
**CONTRATADA**

### TESTEMUNHAS:

1. \_\_\_\_\_  
Nome:  
CPF:

2. \_\_\_\_\_  
Nome:  
CPF:





**PREFEITURA MUNICIPAL DE  
JIJOCA DE JERICOACOARA**

**COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO**



**ANEXO I - À ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº.**

**UNIDADE GESTORA INTERESSADA**

**ÓRGÃO GERENCIADOR**

**1. SECRETARIA MUNICIPAL DE .....**

**CNPJ Nº. ....**

**ENDEREÇO: .....**

**SECRETÁRIO MUNICIPAL DE: .....**



PREFEITURA MUNICIPAL DE  
JIJOCA DE JERICOACOARA

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

ANEXO II - À ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº.



RELAÇÃO E QUALIFICAÇÃO DAS EMPRESAS COM PREÇOS REGISTRADOS

1. RAZÃO SOCIAL: \_\_\_

CNPJ Nº.: \_\_\_

ENDEREÇO: \_\_\_

TELEFONE: \_\_\_

REPRESENTANTE: \_\_\_

RG Nº.: \_\_\_

CPF Nº.: \_\_\_





PREFEITURA MUNICIPAL DE  
JIJOCA DE JERICOACOARA



COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

ANEXO III - À ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº. \_\_\_\_

REGISTRO DE PREÇOS UNITÁRIOS, ESPECIFICAÇÃO DOS PRODUTOS, QUANTITATIVOS E EMPRESAS  
CONTRATADAS

Este documento é parte integrante da **ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº. \_\_\_\_**, celebrada entre o Município de Jijoca de Jericoacoara/CE, através da Secretaria Municipal de Saúde e as empresas cujos preços estão a seguir registrados POR LOTE.

Item \_\_\_\_

Razão Social: \_\_\_\_

CNPJ Nº: \_\_\_\_

Item	Especificação	Unidade	Quantidade	Vr. Unitário R\$	Vr. Total R\$



**PREFEITURA MUNICIPAL DE  
JIJOCA DE JERICOACOARA**



**COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO**

**ANEXO IV - À ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº. \_\_\_\_**

**RELAÇÃO E QUALIFICAÇÃO DOS COMPONENTES DO CADASTRO DE RESERVA**

Conforme item 7.13 do edital do **PREGÃO PRESENCIAL Nº. 2019.01.08.01- SRP**, c/c com o inciso II do art. 11 do Decreto Municipal Nº. 049/2017, segue abaixo relação nominal dos componentes do cadastro de reserva da **ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº. \_\_\_\_**.

ITEM \_\_\_\_

1. RAZÃO SOCIAL: \_\_\_\_

CNPJ Nº.: \_\_\_\_

ENDEREÇO: \_\_\_\_

TELEFONE: \_\_\_\_

REPRESENTANTE: \_\_\_\_

RG Nº.: \_\_\_\_

CPF Nº.: \_\_\_\_





# PREFEITURA MUNICIPAL DE JIJOCA DE JERICOACOARA



## COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

**PREGÃO PRESENCIAL Nº. 2019.01.08.01 - SRP**

### ANEXO V - MINUTA DO TERMO DE CONTRATO

#### PREÂMBULO

O **MUNICÍPIO DE JIJOCA DE JERICOACOARA/CE**, pessoa jurídica de direito público interno, inscrita no CNPJ Nº. 23.718.034/0001-11, através da Secretaria Municipal de \_\_\_\_\_ com sede na Rua Minas Gerais, 420 - CEP: 62.598-000 - Centro, Jijoca de Jericoacoara/CE, CEP 62.598-000, neste ato representado pelo(a) respectivo, Sr(a). \_\_\_\_\_, Secretário(a) Municipal de \_\_\_\_\_, doravante denominada **CONTRATANTE**, e de outro lado, a Empresa \_\_, pessoa jurídica de direito privado, sediada à \_\_, inscrita no CNPJ Nº. \_\_, por seu representante legal, Sr(a). \_\_, CPF Nº. \_\_, doravante denominada **CONTRATADA**, firmam entre si o presente TERMO DE CONTRATO mediante as cláusulas e condições a seguir estabelecidas:

#### CLÁUSULA PRIMEIRA - DO FUNDAMENTO LEGAL

1.1. Processo de Licitação, na modalidade **PREGÃO PRESENCIAL Nº. \_\_**, em conformidade com a Lei Nº. 8.666/93 e suas alterações c/c os termos da Lei Nº. 10.520/02.

#### CLÁUSULA SEGUNDA - DO OBJETO

2.1. Constitui objeto deste Contrato o **REGISTRO DE PREÇOS VISANDO FUTURA E EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA FORNECIMENTO DE MATERIAIS DE LIMPEZA, COPA E COZINHA E DESCARTÁVEIS PARA ATENDER AS NECESSIDADES DAS SECRETARIAS MUNICIPAIS DE JIJOCA DE JERICOACOARA/CE.**

#### CLÁUSULA TERCEIRA - DO VALOR E DO PAGAMENTO

3.1. O presente Contrato tem o valor global de R\$ \_\_ ( \_\_ ), perfazendo em \_\_\_\_ () meses, conforme relação de itens abaixo discriminada, a ser pago na proporção do fornecimento dos produtos, segundo a ordem de fornecimento, de conformidade com as notas fiscais/faturas devidamente atestadas pelo gestor da despesa, acompanhadas das certidões federais, estaduais e municipais, todas atualizadas, observadas a condições da proposta de preços adjudicada.

Item	Especificação dos produtos	Unidade	Quantidade	Vr. Unitário R\$	Vr. Total R\$

3.2. A **CONTRATANTE** efetuará o pagamento após o fornecimento dos produtos, conforme verificação do

Rua Minas Gerais, 420 - CEP: 62.598-000 - Centro, TELEFAX: (88) 3669-1200

CNPJ: 23.718.034/0001-11 - CGF: 06.920.643-0



# PREFEITURA MUNICIPAL DE JIJOCA DE JERICOACOARA



## COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

mesmo pelo setor responsável e após o encaminhamento da documentação exigida, observadas as disposições editalícias.

**3.2.1.** O pagamento será efetuado em até 30 (trinta) dias após o encaminhamento da documentação tratada neste subitem, observadas as disposições editalícias, através de crédito na conta bancária da CONTRATADA ou através de cheque nominal.

**3.3.** Por ocasião da entrega dos produtos a CONTRATADA deverá apresentar recibo em 02 (duas) vias e a respectiva nota fiscal. A fatura e nota fiscal deverá ser emitida em nome do Município de Jijoca de Jericoacoara/CE – Secretaria Municipal de \_\_\_\_\_.

**3.4.** Todas as informações necessárias à emissão da fatura e nota fiscal deverão ser requeridas junto a Secretaria Municipal de \_\_\_\_\_.

### CLÁUSULA QUARTA - DA VIGÊNCIA

**4.1.** O presente instrumento produzirá seus jurídicos e legais efeitos a partir da data de sua assinatura e irá vigorar até \_\_ de \_\_ de \_\_.

### CLÁUSULA QUINTA - DA ORIGEM DOS RECURSOS

**5.1.** As despesas deste Contrato correrão por conta das dotações orçamentárias da Secretaria Municipal de \_\_\_\_\_: \_\_\_\_\_ / \_\_\_\_\_.

### CLÁUSULA SEXTA - DA OBRIGAÇÃO DAS PARTES

**6.1.** As partes se obrigam reciprocamente a cumprir integralmente as disposições do instrumento convocatório, da Lei Nº. 8.666/93, alterada e consolidada e da Lei Nº. 10.520/02.

**6.2.** A CONTRATADA obriga-se a:

**6.2.1.** Entregar os produtos durante \_\_ (\_\_) meses, contados do recebimento da ordem de fornecimento/serviços, nos locais determinados pela Secretaria Municipal de \_\_\_\_\_, observando rigorosamente as especificações contidas no termo de referência, nos anexos e disposições constantes de sua proposta de preços, assumindo a responsabilidade pelo pagamento de todos os impostos, taxas e quaisquer ônus de origem federal, estadual e municipal, bem como, quaisquer encargos judiciais ou extrajudiciais, sejam trabalhistas, previdenciários, fiscais e comerciais resultantes da execução do Contrato que lhes sejam imputáveis, inclusive com relação a terceiros, em decorrência da celebração do Contrato, e ainda:

a) A reparar, corrigir, remover ou substituir, às suas expensas, no total ou em parte, o objeto do Contrato em que se verificarem vícios, defeitos ou incorreções;





# PREFEITURA MUNICIPAL DE JIJOCA DE JERICOACOARA



## COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

b) Responsabilizar-se pelos danos causados diretamente à Administração ou a terceiros, decorrentes de sua culpa ou dolo na execução do Contrato, não excluindo ou reduzindo essa responsabilidade a fiscalização ou o acompanhamento pelo órgão interessado;

c) Aceitar, nas mesmas condições contratuais, os acréscimos ou supressões que se fizerem no fornecimento dos produtos, até 25% (vinte e cinco por cento) do valor inicial atualizado do Contrato, na forma do § 1º do artigo 65 da Lei Nº. 8.666/93;

6.2.2. No caso de constatação da inadequação do objeto licitado às normas e exigências especificadas no projeto básico, no edital ou na proposta de preços da CONTRATADA, a CONTRATANTE os recusará, devendo no prazo máximo de 24 (vinte e quatro) horas ser adequados às supracitadas condições;

6.3. A CONTRATANTE obriga-se a:

6.3.1. Efetuar o pagamento a CONTRATADA na forma prevista neste instrumento;

### CLÁUSULA SÉTIMA - DAS ALTERAÇÕES E REAJUSTE DO CONTRATO

7.1. Qualquer alteração contratual só poderá ser feita através de aditivo, e se contemplada pelo art. 65 da Lei Nº. 8.666/93, e suas alterações posteriores, após apresentação da devida justificativa pela autoridade administrativa.

7.2. O equilíbrio econômico-financeiro do Contrato será buscado sempre que necessário para restabelecer as condições previamente pactuadas, mediante solicitação da CONTRATADA devidamente justificada e acompanhada dos documentos que comprovem o desequilíbrio.

### CLÁUSULA OITAVA - DAS SANÇÕES

8.1. Na hipótese de descumprimento, por parte da CONTRATADA, de qualquer das obrigações definidas neste instrumento, ou em outros documentos que o complementem, serão aplicadas, sem prejuízo das sanções previstas na Lei Nº. 8.666/93.

8.1.1. Se a CONTRATADA deixar de entregar os produtos ou apresentar documentação falsa exigida para o certame, ensejar o retardamento do mesmo, não manter a proposta de preços, falhar ou fraudar na execução do Contrato, comportar-se de modo inidôneo ou cometer fraude fiscal, ficará impedido de licitar e contratar com o Município de Jijoca de Jericoacoara/CE e será descredenciado no Cadastro do Município de Jijoca de Jericoacoara/CE pelo prazo de até 02 (dois) anos, sem prejuízo de aplicação das seguintes multas e das demais cominações legais:

I. Multa de 10% (dez por cento) sobre o valor da contratação no caso de:

- Apresentar documentação falsa exigida para o certame;
- Não manter a proposta;
- Fraudar na execução do Contrato;



# PREFEITURA MUNICIPAL DE JIJOCA DE JERICOACOARA



## COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

d) Comportar-se de modo inidôneo;

II. Multa moratória de 0,3% (três décimos por cento) por dia de atraso na entrega dos produtos, contados do recebimento da ordem de fornecimento/serviços no endereço constante no setor de cadastro do Município de Jijoca de Jericoacoara/CE ou Contrato, até o limite de 15% (quinze por cento) sobre o valor da contratação, caso seja inferior a 30 (trinta) dias, no caso de retardamento na entrega dos produtos;

III. Multa moratória de 20% (vinte por cento) sobre o valor da contratação, na hipótese de atraso superior a 30 (trinta) dias na entrega dos produtos requisitados;

8.1.2. Na hipótese de ato ilícito, outras ocorrências que possam acarretar transtornos ao desenvolvimento da entrega dos produtos, às atividades da Administração, desde que não caiba a aplicação de sanção mais grave, ou descumprimento por parte do licitante de qualquer das obrigações definidas no Contrato ou em outros documentos que o complementem, não abrangidas nos subitens anteriores, serão aplicadas, sem prejuízo das demais sanções previstas na Lei Nº. 8.666/93, alterada e consolidada, e na Lei Nº. 10.520/02, as seguintes penas:

a) Advertência;

b) Multa de 1% (um por cento) até 20% (vinte por cento) sobre o valor objeto da requisição, ou do valor global máximo da ata ou do Contrato, conforme o caso;

8.2. Após o devido processo administrativo, conforme disposto no Edital, as multas pecuniárias previstas neste instrumento serão descontadas de qualquer crédito existente no Município de Jijoca de Jericoacoara/CE em favor da CONTRATADA ou cobrada judicialmente, na inexistência deste.

8.3. As partes se submeterão ainda às demais sanções impostas nos artigos 86 a 88 da Lei Nº. 8.666/93, alterada e consolidada e no instrumento convocatório.

### CLÁUSULA NONA – DA RESCISÃO

9.1. A inexecução total ou parcial do presente Contrato enseja a sua rescisão, com as consequências contratuais, as previstas em lei e no Edital.

9.2. Além da aplicação das multas já previstas, o presente Contrato ficará rescindido de pleno direito, independente de notificação judicial ou extrajudicial, sem que assista à CONTRATADA o direito de reclamar indenizações relativas às despesas decorrentes de encargos provenientes da sua execução, ocorrendo quaisquer infrações às suas cláusulas e condições ou nas hipóteses previstas na Legislação, na forma dos artigos 77 e 78 da Lei Nº. 8.666/93.

9.3. O procedimento de rescisão observará os ditames previstos nos artigos 79 e 80 da Lei Nº. 8.666/93.

### CLÁUSULA DÉCIMA – DAS DISPOSIÇÕES FINAIS

Rua Minas Gerais, 420 – CEP: 62.598-000 – Centro, TELEFAX: (88) 3669-1200

CNPJ: 23.718.034/0001-11 – CGF: 06.920.643-0